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BOLNAVII 

CU PARKINSON 

POT APELA 

LA JUDEŢEAN
TERAPIE. La Spitalul 

Judeţean „Sf. Apostol Andrei“, 

funcţionează un centru de tratament 

multimodal al bolii Parkinson, unde 

pacienţii benefi ciază de metode 

moderne de tratament. > pag. 16

De ceva vreme, suntem bombardaţi infor-
maţional cu investitorii care vin pe bandă 
rulantă în Galaţi. Unii chiar au venit „pe 
bune“, alţii încă sunt la stadiul de „o să“. 
Se pare că am fi  atractivi pentru fi rme din 
cele mai diverse domenii de activitate, de 
la fabricanţi de baterii electrice şi dezvol-
tatori de parcuri eoliene şi fotovoltaice, 
până la exportatori de ulei şi constructori 
de containere.

În acest context, Comisia Europeană ne-a 
vărsat în cap, practic, o veritabilă găleată cu 
apă rece: Regiunea Sud-Est a României, din 
care face parte şi Galaţiul, este cel mai puţin 
competitivă din toate cele 234 de regiuni ale 
Uniunii Europene (UE). Regiunile Utrecht, 
Zuid-Holland, ambele din Ţările de Jos, şi re-
giunea pariziană Île-de-France sunt cele mai 
competitive, iar ultimele două locuri sunt ocu-
pate de două regiuni din România, Sud-Est, cu 

un scor de 44,9 puncte, faţă de media de 100 
de la nivelul UE, şi Nord-Est, cu 46,6 puncte. 
Ca să vă faceţi o idee, Utrecht are 150,9 punc-
te, Zuid-Holland are 144,1, iar Île-de-France 
are un punctaj de 142,8. Dacă ne referim şi la 
Regiunea Sud-Vest Oltenia (47,9 p), România 
are trei dintre cele mai sărace patru regiuni 
din Uniunea Europeană, între ele afl ându-se 
regiunea Severozapaden, din Bulgaria, cu 46,9 
puncte. . Cristinel Luca > pag. 07

Sud-estul României, cel mai puţin 
competitivă regiune din Uniunea Europeană

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.03.2023

Un gălăţean de numai 20 de ani 

este protagonistul unui caz teribil, 

afl at în instrumentarea DIICOT 

Galaţi, care îşi are rădăcinile 

într-un incident dramatic, 

petrecut în vara anului trecut, 

când o elevă s-a aruncat de la 

etajul al cincilea al unui bloc. 

. Mariana Constandache

online

DREPTATE TARDIVĂ PENTRU VICTIMA UNUI „LOVERBOY“ > EVENIMENT/05

03eveniment
Adolescentă plimbată 
de la mamă la tată, 
între Bucureşti şi Galaţi

09social
Aproape 3 milioane 
de lei de la bugetul 
local pentru biserici 

Un proxenet
a cărui 

pp

iubită 
s-a sinucis
a fost arestat

08sport
Meciul Oţelul - Steaua, 
derbi din play-off, se 
joacă astăzi, la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Dreptate tardivă pentru Yasmin

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
uterea de convingere, 
singura armă a 
părinţilor de fete care îşi 
iau lumea în cap pentru 

un iubit care le atrage în mreje 
necurate, nu este suficientă 
pentru a preveni drame. Din 
păcate, aşa s-a întâmplat în 
cazul lui Yasmin, tânăra din 
Galaţi care şi-a pus capăt zilelor 
după ce a ajuns să fie vândută 
şi exploatată de un tinerel care 
a văzut în ea doar o bună sursă 
de venit.

Fără a exagera, cazuri ca ale 
lui Yasmin sunt cu sutele. Fete 
minore, afl ate încă în grija și 
sub autoritatea morală și legală 

a părinţilor, cad pradă iubirii 
închipuite de promisiuni care 
mai de care, venite din partea 
unor indivizi în privinţa cărora 
este tot mai greu a se stabili un 
profi l comun. Cuvintele magice 
„te fac om și îmi vei mulţumi 
toată viaţa“, presărate cu „ești 
iubirea vieţii mele și numai 
cu mine vei fi  fericită“ nasc în 
sufl etele și minţile crude ale 
tinerelor dornice de confi rmări 
și avide după siguranţa unui trai 
fără griji obsesii greu, dacă nu 
imposibil, de stârpit. Și de prea 
puţine ori de către părinţi sau cei 
apropiaţi, care se trezesc singuri 
în faţa zidului de piatră format 
din fata îndrăgostită și „ginerele 
loverboy“.

Asta pentru că, deși ceea ce 
se petrece dincolo de episodul 

promisiunilor și îndrăgostirii este 
o chestie penală extrem de gravă 
și ajunsă fenomen, autorităţile nu 
pot face nimic în lipsa cooperării. 
Cooperare care ar trebui să 
vină exact din partea fetei care, 
îndrăgostită fi ind, nu va coopera 
și chiar își va apăra iubitul până 
în pânzele albe. Sunt părinţi 
care se chinuie să își scoată fata 
de la proxenet și cu vorba bună, 
și cu ameninţări, și cu poliţia. 
Cu poliţia care se lovește de o 
ușă închisă când fata-victimă 
spune, peste umărul iubitului-
proxenet, că „stă de bunăvoie“. 
Fata care fuge de acasă în cazul 
în care părinţii înregistrează 
un succes și reușesc să o aducă. 
Exact ca în cazul lui Yasmin, care 
într-un acces de disperare, nu a 
mai văzut cale de întoarcere și 

singurul drum către o soluţie a 
fost în jos, de la etajul cinci.

O dramă petrecută în ţara 
în care copiii au foarte multe 
drepturi. Dreptul să umble prin 
lume, dreptul să facă ce vor, să 
spună ce le vine la gură, să își 
vândă trupul și sufl etul. Unde 
fete care nici nu au intrat bine în 
adolescenţă petrec în cârciumă 
cu beţivii satului sau pleacă în 
lume după iubiţi din alte judeţe. 
Copii cu drepturi garantate, 
în care legea se poate aplica 
doar atunci când e prea târziu. 
Proxenetul lui Yasmin riscă până 
la zece ani de pușcărie, asta dacă 
nu va fi  „scos“ cu mult mai puţin, 
pentru că, de data asta, victima 
nu mai e vie să-și susţină cauza, 
iar dragostea, motivul sinuciderii, 
nu se coase la dosar.  .

Mariana  

Constandache

maxime

“
Să fi e adulterul 

doar o formă               

de altruism?

VASILE GHICA

sinaxar
30.03.2023

Sf. Cuv. Ioan Scărarul; u

Sf. Cuv. Euvula, 

mama Sf. Pantelimon

înapoi
Iese Mituleţu-Buică, intră Greblă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Simţul umorului a prins u

rădăcini în România. Britanicii, 
arhicunoscuţi pentru această 
latură care nu este la îndemâna 
oricărui popor, trebuie să ne 
respecte, le suntem cu mult 
superiori. Și nu doar pentru că 
l-am avut pe Caragiale, și nu 
doar pentru că Nenea Iancu este 
nemuritor. Dumnezeul Evidenţei 
Populaţiei ne întâmpină mereu 
cu plinul: la șefi a Autorităţii 
Electorale Permanente s-a 
cocoţat numitul Greblă. Toni 
Greblă, fost prefect al Capitalei. 
Domnia sa îl înlocuiește pe 
Costantin Mituleţu-Buică. Orice 
alt comentariu defectează 
gluma.

Ne-am bucurat sincer pentru u

victoria naţionalei de fotbal 

a României. Iertaţi-mi acest 
singular cinic - e vorba de mult 
mai multe succese! Doar mă 
refer la acea echipă din care 
făceau parte Hagi, Popescu și 
Dorinel. Apoi m-aș gândi preţ 
de câteva momente la trupa 
lui Mutu și Chivu. Actuala n-a 
câștigat nimic, doar a bătut 
Andorra și Belarusul, buchete de 
sportivi care mai întreprind și 
altceva în timpul liber.

Apropo de reprezentativa u

coordonată de Iordănescu Junior, 
n-ar strica să-l vedem mai jovial 
pe cetăţeanul Edward, căruia 
i se spune Edi (de la diminutiv 
la diminutiv). Dacă n-ar afi șa 
morga de doctor docent cu 
extrajob prin nu-știu-care 
facultate de neurochirurgie-
viteză, cu atâţia ucenici 
prelucrabili pe capul său, am 
răsufl a și noi mai ușuraţi. Să 

nu inducem ideea că fotbalul 
mioritic, atât de amărât cum 
ne-a picat, e vreo activitate 
vitală a neamului. Dacă nu ne 
califi căm nici la Europenele de 
anul viitor, n-o să plătim taxe 
mai mari. Sau, de ce nu? Sper să 
nu fi e Guvernul lui Ciucă Nicolae 
și Ciolacu Marcel cu lupa și pe 
știrile din zona sportivă.

Un taximetrist din Brașov  u

și-a lovit clienta cu pumnul în 
gură. Femeia trântise portiera 
după o discuţie aprinsă pe teme 
politice. Ehei, vine votarea, 
oameni buni... Se simte deja în 
atmosferă. „Baza, cinci minute. 
Dar să iasă în faţa blocului!“

O vloggeriţă cunoscută din u

România a fost prinsă beată și 
drogată la volan. A fost reţinută 
de Poliţie. Drama e alta: public 
larg, din care fac parte cu graţie, 
n-o reţine. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rebuie neapărat să 
aduc mulţumire Cuiva, 
chiar osanale, pentru 

că mi-a dat posibilitatea să 
trăiesc, să traversez şi să las 
în urmă o copilărie curată, 
fabuloasă. Indescriptibilă, 
pot spune. Chiar şi acum, 
cărările şi drumurile spre 
casa părintească îmi tulbură 
Alcătuirea aproape de sfârşit. 
Şi acum, când mă duc sau 
când mă întorc, mă ia de mână 
o pădure de salcâmi şi mă 
roagă să mai stau măcar preţ 
de o sufl are prin frunze, prin 
păsări, prin râpi şi prin schit. 
Să mai stau şi să-mi repar 

ochii stricaţi de vertiginoasa 
glorie modernă, să-mi purifi c 
privirea pe dealurile din vale 
şi pe văile din deal. Să mă 
învelesc o ţâră cu cerul nu-
mă-uita, din care tata şi-a 
luat irisurile şi a plecat. Să-
mi răcoresc tălpile în pârâul 
din hurdudui, pârâul sfi nţit 
de mâinile mamei în căutare 
de cătină şi alinare, podbal şi 
grâuşor, linişte şi pace pentru 
viitorul care, iată, a trecut 
de mult, repede, nevăzut, 
necunoscut, ca şi cum n-aş fi  
fost acasă niciodată!... Sigur 
că da! iată, mai am preţ de-o 
alergare şi ajung la poarta cu 
teiul pus de tata când am atins 
optsprezece ani! dacă n-a avut 
parale ori acadele

să-mi onoreze intrarea în 
prima secundă majoră, 
bătrânul mi-a dat un tei! un 
pui de tei! o minune de pui de 
tei! un pui de tei cât creionul! 
de bucurie, îmi venea să scriu 
cu el, să-l iau cu mine la oraş, 
la cenaclu! să-l arăt şi celor 
care n-au avut unde şi cum 
să vadă nici pupăză, nici tei, 
nici mamă cu biserică de 
mână, nici pădure de salcâmi 
în rugăciune, nici veşnicie 
jucându-se de-a baba oarba cu 
sufl ete care nu pot fi  jefuite, 
care nu pot fi  înlocuite, care 
încă-şi păstrează candoarea şi 
nu lipsesc la apelul pe care-l 
fac şi-l cântă greierii printre 
lămpile celor câteva hectare de 
cicoare cu licurici!... Iată, chiar 

acum mă ia în braţe pădurea 
de salcâmi şi mă roagă să 
ascult perfecțiunea mierlei în 
fl uierarea-i aiuritoare, viersul 
inegalabil al privighetorului! 
dar şi iureşul vrăbiilor în cirip 
şi în zbor zigzag! dar şi sinusul 
sâsâitor şi rece al şarpelui 
prin buruieni! dar şi susurul 
pârâului! şi pupăza naturală şi 
din ce în ce mai rară! şi vântul! 
şi cuvântul întru slava celor de 
sus şi de jos deopotrivă! Sigur 
că da! nu pot să nu mă mir cât 
de liniştite sunt aceste cărări 
şi poteci strâmbe, pardosite cu 
urmele mamei şi ale tatei, cu 
ne/uitare şi umbră!... 
Şi nu pot să nu mă întreb: 
oare unde o fi  Cuşca 
Sufl eorului?  .

tragedia
 Cuşca Sufl eorului

divina

nec plus ultra

DOUĂ INFINITURI

ION ZIMBRU                                         (DE/SPRE NIȘTE VREMURI) 

    (!) bună dimineaţa, Vreme de Păstrat

    linişte spre minus, linişte spre plus,

    de cerut iertare, pâine şi curat

    blidului din care a mâncat Iisus (!)

    (!) bună dimineaţa, Vreme de Lăsat

    sufl et pe altarul unde-a curs atunci

    sânge din lumină şi din predicat

    infi nituri scurte, infi nituri lungi (!)

    (!) bună dimineaţa, Vreme de Luat:

    pace şi iubire, glasnice, egal,

    milă fără număr, măr, rotund, pătrat

    din totalitatea sfântului Graal (!)

    (!) bună dimineaţa, Vreme de Păcat

    într-un rai al nostru rar şi interzis -

    hai, aşează blidul Cinei, (s)-a-nserat

    Iuda nu mai are lacrimi de(ne)scris (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
D
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MOTTO: “Bună seara, Vreme de Plecare/ n-adâncimea crinului Înalt/
    până în cealaltă Depărtare,/ până n-începutul Celălalt!” 

           (Iolanda Cremene)
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Adolescentă plimbată 
de la mamă la tată, 
între Bucureşti şi Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În urmă cu doar câteva zile, la 

redacţia ziarului „Viaţa liberă“ 

a ajuns un cetăţean din Galaţi 

cu o poveste de viaţă desprinsă 

parcă din fi lme. Omul ne-a spus 

că protagonista „poveștii“ este 

fi ica sa de doar 14 ani, așa că 

am decis să nu le facem publice 

datele de identifi care. Pe copilă 

o vom numi D., din dorinţa de a o 

proteja.

Bărbatul își plânge amarul, 
după ce un complet de judecată re-
unit a deliberat și a stabilit că fata 
trebuie să se întoarcă în București 
și să locuiască alături de mama și 
sora sa în Capitală, urmând ca 
tatăl să le viziteze conform unui 
orar prestabilit.

 Nu a vrut să mai plece 
la București 

C. s-a căsătorit în Galaţi cu ani 
buni în urmă. Din păcate, însă, 
povestea de dragoste dintre el şi 
fosta soţie s-a terminat repede și 
are un fi nal care îl nemulţumește 
profund pe gălăţean. La momen-
tul despărţirii de soţia lui, cei 
doi aveau două fetiţe, pe care ar 
fi  trebuit să le crească împreună, 
însă instanţa le-a trimis să locu-
iască la București, la mamă. Ta-
tăl își putea vedea fetele doar la 
București, unde locuia mama lor 
și unde instanţa le stabilise aces-
tora domiciliul.

 „Am acceptat cu greu sentinţa, 
dar am început să fac drumuri în 
Capitală, pentru a petrece timp cu 
fetele. La scurt timp, fi ica mea cea 

mare, D., a dorit să vină la Galaţi, 
să stea la mine câteva zile. Era în 
vacanţa de vară. Odată ajunsă aici, 
s-a acomodat foarte bine la locu-
inţa mea și nu a mai vrut să plece 
la mama ei, la București“, ne-a po-
vestit bărbatul. Din acest moment, 
atât viaţa micuţei, cât și a tatălui 
au luat o turnură neobișnuită.

 Pronunţarea cauzei, 
amânată de peste cinci ori 

"A trebuit să o înscriu la școală 
aici și să fac toate demersurile ca 
ea să fi e integrată la Galaţi. În 
același timp, am deschis un nou 
proces, prin care am solicitat 
instanţei să schimbe decizia ini-
ţială și să stabilească domiciliul 

fetei la mine, la Galaţi. A fost un 
proces lung, judecătorii au amâ-
nat pronunţarea cauzei de mai 
bine de cinci ori și, deși am arătat 
că fetiţa merge la școală aici și s-a 
integrat în noua familie, deși ea 
și-a exprimat dorinţa de a rămâ-
ne cu mine, atât în instanţă, cât 
și în faţa psihologilor, judecăto-
rul a respins solicitarea mea de a 
modifi ca prima decizie. Mă afl u 
acum într-o situaţie fără ieșire: 
copilul nu vrea să stea la mamă, 
dar instanţa mă obligă să o duc să 
locuiască la domiciliul acesteia“, 
ne-a mai relatat gălăţeanul.

Plimbată între Galaţi și 
București, de la mamă la 
tată. Cam așa arată, conform 

hotărârii judecătorești, soar-
ta adolescentei. Într-un raport 
întocmit de psihologul care a 
consiliat-o, se motivează faptul 
că aceasta declară că nu mai 
dorește să fi e plimbată de la un 
părinte la altul și nici de la Galaţi 
la București și invers. Deși este 
conștient că va trebui să ducă 
la îndeplinire decizia instanţei, 
bărbatul nu știe cum să își con-
vingă fi ica cea mare să se întoar-
că la București, alături de mamă 
și de sora ei mai mică. Acesta 
spune că se simte nedreptăţit de 
toţi cei care se opun ca fata să 
rămână în Galaţi și ne-a spus că 
este hotărât să obţină dreptatea 
pe orice cale. ,

EFECTELE DIVORŢULUI ŞI TĂRĂGĂNĂRILE DIN INSTANŢĂ  .  DESTINE

 DEMONSTRAŢIE 

DE PLANTARE 

ŞI TĂIERE                     

A  TRANDAFIRILOR, 

LA GRĂDINA 

BOTANICĂ

INEDIT. Pasionaţii de 

trandafi ri sunt aşeptaţi vineri, 31 

martie 2023, începând cu ora 12,00, 

la Rosarium, de specialiștii Grădinii 

Botanice din cadrul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi. Aici vor putea 

vedea o demonstraţie de tăieri 

anuale de primăvară la toate grupele 

de trandafi ri aparţinând patrimoniului 

propriu, dar şi o demonstraţie de 

plantare corectă a trandafi rilor. 

La activitate va participa și dr. 

Iuroaea Gheorghe, un pasionat de 

horticultură din Galaţi, care a mai 

colaborat cu instituţia gălăţeană 

în 2022, la proiectul „Schimb de 

practici horticole și îmbogăţirea 

colecţiei de roze“. Odată cu 

creșterea temperaturii exterioare, 

una dintre cele mai importante 

acţiuni care trebuie realizate la 

trandafi ri este tăierea lor. Aceasta 

trebuie făcută cu multă grijă, pentru 

ca plantele să nu aibă de suferit. 

Fără tăierile de primăvară, trandafi rii 

pot înfl ori, dar vor avea aspectul 

neîngrijit al arbuștilor sălbatici. 

Tăierea întreţine menţinerea formei 

tufei de trandafi ri, igienizează planta 

și reînnoiește ramurile purtătoare de 

fl ori.   . Roxana Artene Penciu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Doi ofertanţi - Arhidesign GS 
și Be Home Concept - își dispută 
contractul de proiectare pentru 
renovarea integrată a Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini“ din Ga-
laţi. Suma pusă în joc la licitaţie 
se ridică la 523.899 de lei fără 
TVA, contractul urmând să fi e 
atribuit pe criteriul "cel mai bun 
raport calitate-preţ“. 

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a semnat în vara 
anului trecut contractul de fi nan-

ţare pentru renovarea integrată a 
clădirii Teatrului Dramatic. Este 
vorba despre un contract în valoa-
re de 15.103.631 de lei fără TVA, 
fi nanţat prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 
Numai că valoarea totală a inves-
tiţiei a fost calculată la 30.082.557 
de lei, iar durata de realizare este 
estimată la 24 de luni. 

Clădirea monument istoric 
care găzduiește Teatrul Drama-
tic a fost construită în perioada 
1933-1940, iar acum prezintă de-
gradări pronunţate ale structurii 
de rezistenţă, fi suri și o izolaţie 
termică defectuoasă. Tocmai de 

aceea are nevoie de lucrări am-
ple: consolidarea structurii de 
rezistenţă, restaurarea faţadelor, 
acoperișurilor și a elementelor 
decorative, urmând să fi e refă-
cute cele distruse ori dispărute. 
Pe lângă izolarea termică a fa-
ţadelor, termoizolarea terasei și 
înlocuirea reţelei de distribuţie 
a agentului termic pentru în-
călzire, ar urma să fi e instalate 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și/sau termi-
ce, precum și înlocuirea totală a 
instalaţiilor. Pentru punerea lor 
în operă este, însă, nevoie de pro-
iectanţi. .

licitaţie
Proiectanţi pentru renovarea Teatrului Dramatic

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 martie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Prelungirea Brăilei și Calea Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 la Smârdan și Cuza 

Vodă, iar pe DN 25, la Şendreni și Tudor Vladimires-

cu. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Cosmești. . Mariana Constandache
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Plimbare gratuită Plimbare gratuită 
pe sub cei mai frumoşi pe sub cei mai frumoşi 
cireşi în floarecireşi în floare

SAKURA DE GALAŢI  .  PRIMĂVARĂ

  u Foto David Tudor 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un adolescent de 17 ani, din Ga-
laţi, a ajuns pe mâinile poliţiştilor, 
după ce a dat iama în maşina unui 
tânăr, de unde a sustras mai mul-
te bunuri. Proprietarul maşinii, 
un bărbat de 27 de ani, a fost cel 
care i-a alertat pe poliţiştii Secţiei 
3 despre faptul că un individ i-a 
luat din maşina de serviciu, par-
cată lângă un fast-food de pe stra-
da Stadionului, o borsetă cu bani 
şi acte. Pentru că l-a văzut pe hoţ 
în timp ce opera, tânărul a fugit 
după el, reuşind să apeleze 112 în 
timpul urmăririi. Astfel, echipa-
jul a ajuns la timp şi l-a reţinut pe 
individul care reuşise, în fugă, să 
scape de borseta sustrasă. Nu şi de 

anchetă, pentru că în cursul audi-
erilor şi al administrării probelor, 
a rezultat că mai avea la activ o altă 
ispravă de acest gen, comisă în ce-
lălalt capăt al oraşului. „S-a stabilit 
că tânărul de 17 ani este bănuit 
de comiterea unei alte infracţiuni 
de furt, în data de 26 martie 2023, 
când, profi tând de neatenţia unei 
angajate a unui punct farmaceu-
tic, amplasat pe Aleea Comerţului 
din cartierul Micro 39 A, ar fi  sus-
tras dintr-un sertar afl at sub o casă 
de marcat suma de 1.050 de lei“, a 
precizat ag. şef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Suspectul a fost reţinut pentru 24 
de ore sub acuzaţia de furt, ur-
mând să fi e dus în faţa unui pro-
curor cu propunerea luării unei 
măsuri preventive. .

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a scăzut şi 
mai mult, sub 500, faţă de ziua 
de marţi, 28 martie. Au explodat 
în schimb cererile de permise de 
protecţie, marţi fi ind eliberate de 
şase ori mai multe acte decât în 
ziua anterioară. Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a transmis că cel mai 
mare fl ux, de 363 de refugiaţi, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 125 de ucraineni. Astfel, 488 
este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în judeţul nostru în ultime-
le 24 de ore, cu 31 mai puţini decât 
în intervalul precedent.

Miercuri, 29 martie, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era cazat 
niciun refugiat şi erau disponibile 

176 de locuri. Majoritatea ucrai-
nenilor nou-veniţi şi-au continuat 
drumul, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar şi pentru un 
timp. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, miercuri, 
29 martie, la blocul M11 erau 94 
de ucraineni. La internatele şi să-
lile de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 75 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 60 de permise 
de protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni, cu 50 mai mul-
te decât în intervalul precedent. 
. Mariana Constandache

fl agrant
Hoţ reţinut după ce a furat 
dintr-o maşină parcată

migraţie
Ucrainenii au revenit în forţă 
cu cereri pentru documente

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi

 SE MAJOREAZĂ 

TARIFELE 

DE DISTRIBUŢIE 

A ENERGIEI 

ELECTRICE

PROPUNERE. Autoritatea 

Naţională de Reglementare în 

domeniul Energiei (ANRE) a pus 

în dezbatere publică noile tarife 

de distribuţie la energie electrică, 

valabile de la 1 aprilie, care au 

creşteri, pentru nivelul de joasă 

tensiune, de la 8% la 30%, în 

funcţie de zonă, potrivit calculelor 

economica.net. Preţurile maxime la 

consumatorii casnici nu se schimbă 

şi nu vor depăşi plafoanele stabilite, 

de 0,68 lei, respectiv, 0,80 lei şi 

1,3 lei/kWh. Vor creşte, în schimb, 

preţurile fi nale pentru clienţii care 

au un furnizor cu preţuri mici la 

energia activă şi care va aplica 

noile tarife de distribuţie, de la 1 

aprilie. Pentru zona Muntenia Nord, 

unde operator este Distribuţie 

Energie Electrică România - DEER 

(companie deţinută de Electrica), 

noul tarif de distribuţie pentru joasă 

tensiune este de 330 lei/MWh, 

echivalând cu o creştere de 30%.  

.Cristinel Luca 

UTIL. Joi, 30 martie, poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies pe străzi în următoarele 

zone: str. Portului, zona Direcţiei Generale Regi-

onale a Finanţelor Publice Galaţi; str. Ana Ipătes-

cu, zona SC Prutul SA; bd. George Coşbuc, între 

str. Brăilei şi str. Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei şi str. Cezar; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian şi bd. Siderurgiştilor; str. 

Basarabiei, între str. Domnească şi bd. Siderur-

giştilor; str. Traian, între str. Cezar şi str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bd. Oţelarilor, între str. Stadionu-

lui şi str. Brăilei; str. Navelor c/c str. Domnească. 

. Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Zeci de pomi înfl oriţi vă aş-
teaptă la Galaţi, pe strada Războ-
ieni, să-i admiraţi în toată splen-
doarea, gratuit. Deşi temperatura
a scăzut brusc, primăvara s-a in-
stalat clar la Galaţi, iar peisajul
mirifi c de pe strada Războieni
este dovada de necontestat. Dacă
la Grădina Botanică, puteţi admi-
ra Grădina japoneză, dar contra
cost, pe strada Războieni nu vă
taxează nimeni, indiferent dacă
o parcurgeţi la pas ori cu maşina.
Florile de cireş japonez, cunoscu-

te sub numele de sakura, apar de 
obicei între sfârşitul lunii martie 
şi sfârşitul lunii aprilie, în funcţie 
de zonă sau de an, care poate fi  
mai cald sau mai rece. În Japo-
nia, fl orile de cireş simbolizează
norii, datorită modalităţii lor de
înfl orire în masă şi, pe lângă fap-
tul că sunt o metaforă durabilă a 
naturii efemere a vieţii, reprezin-
tă un aspect al tradiţiei culturale 
japoneze, asociat adesea cu infl u-
enţa budistă. Florile de cireş au 
o simbolistică bogată în Japonia 
şi sunt utilizate în majoritatea 
formelor de artă, de la fi lm la 
spectacole muzicale. .
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Un proxenet 
a cărui 
iubită 
s-a sinucis 
a fost arestat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de numai 20 de 

ani este protagonistul unui caz 

teribil afl at în instrumentarea 

DIICOT Galaţi, speţă care își 

are rădăcinile într-un incident 

dramatic, petrecut în vara anului 

trecut. 

Poliţiștii de la Crimă Organi-
zată au reușit să îl captureze pe 
Cătălin Pitaru, iubitul lui Yas-
min, eleva care pe 25 iunie 2022 
se arunca de la etajul al cincilea al 
unui bloc din București. Părinţii 
fetei susţineau atunci că de vină 
ar fi  fost chiar iubitul, cu care 
s-ar fi  certat după ce luni de zile 
a exploatat-o și a șantajat-o emo-
ţional. Exploatarea avea conota-
ţii dintre cele mai penale, aveau 
să stabilească anchetatorii, care 
au dovezi că, timp de mai bine 
de un an, Cătălin, folosindu-și 
farmecele, a atras-o pe Yasmin 
într-o combinaţie periculoasă, 
îndemnând-o să se prostitueze, 
atât în ţară, cât și în străinătate. 
Banii ajungeau la el aproape în 
totalitate. 

„În cauză, s-a reţinut că, în 
perioada cuprinsă între toamna 
anului 2021 și aprilie 2022, per-
soana bănuită ar fi  recrutat, în 
vederea exploatării sexuale, prin 
inducere în eroare (utilizând 

metoda «Loverboy»), o persoană 
vătămată. 

De asemenea, în perioada apri-
lie-iunie 2022, persoana bănuită 
ar fi  exploatat persoana vătăma-
tă, pe care ar fi  obligat-o să prac-
tice prostituţia în ţară (în muni-
cipiile București și Cluj-Napoca) și 
în străinătate (Germania), şi și-ar 
fi  însuşit cvasitotalitatea sumelor 
de bani obţinute de aceasta din 
practicarea prostituţiei.

Totodată, pe fondul exploată-
rii sexuale, persoana vătămată 
s-ar fi  sinucis, la data de 25 iunie 
2022, prin precipitarea de la fe-
reastra unui apartament situat la 
etajul 5 al unui bloc de locuinţe 
din municipiul București, aparta-
ment unde aceasta ar fi  întreţi-
nut relaţii sexuale contra cost“, 
au precizat poliţiștii din cadrul 
BCCO Galaţi.

Imediat după ce Yasmin s-a 
aruncat de la etaj, tânărul a de-
clarat că nu are niciun fel de vină, 
arătându-se chiar surprins de 
gestul fetei. „Ne-am certat toată 
ziua și nu i-am răspuns la mesaj 
și seara ne-am certat iar și a zis 
că pleacă. Și am lăsat-o să plece. Și 
m-a sunat o fată, o prietenă de-a ei 
să îmi spună ce s-a întâmplat“, de-
clara tânărul pentru observator-
news.ro, imediat după consuma-
rea tragediei. Cu toate acestea, a 
ales să plece din ţară, sperând ca 
ancheta deschisă pentru ucidere 

din culpă, care mai apoi s-a ex-
tins, să nu îl afecteze. A revenit 
în martie, anul acesta, iar poliţia 
i-a bătut la ușă. 

În urma percheziţiei, oamenii 
legii au găsit și nouă grame de 
canabis, pe care tânărul le avea 
pentru consum propriu. Pitaru 
a fost reţinut și arestat în baza 
unui mandat emis de Tribunalul 
Galaţi, dar a contestat decizia, 
apreciind-o ca exagerată.

 Părinţi cu mâinile legate 
Drama prin care a trecut Yas-

min și familia ei nu este, din păca-
te, singulară, dar este una dintre 
cele mai mari care se pot petrece 
într-un astfel de context. La fel ca 
multe alte tinere afl ate în pragul 
majoratului, Yasmin a căzut pra-
dă unui individ care a reușit să 
o determine să nu mai ţină cont 
de nimeni și de nimic, transfor-
mând-o în sursa lui de venit.

Părinţii adolescentei care și-a 
luat zilele la scurt timp după ce 
a împlinit 18 ani și-au strigat ne-
putinţa de a-și aduce copilul pe 
drumul cel bun, susţinând că au 
făcut toate eforturile posibile să 
o determine să renunţe la relaţia 
periculoasă. Plecase de acasă în 
aprilie 2022, lăsându-le părinţi-
lor un bilet în cutia poștală prin 
care îi anunţa că s-a dus după 
iubitul ei. Oamenii disperaţi au 
reușit să o facă să revină, dar 
pentru scurt timp, pentru că, 
imediat după majorat, Yasmin a 
plecat din nou. "El a fost foarte 
insistent, a reușit prin tot ce a 
putut el să facă să comunice cu 
ea. Îmi promitea că dacă o să o 
las, o să îi mulţumesc toată viaţa, 
că o să o facă om. Din păcate, a 
făcut ce a făcut“, a afi rmat tatăl 
tinerei, citat de observatornews.
ro, imediat după episodul tragic 
de pe 25 iunie 2022. .

DREPTATE TARDIVĂ PENTRU VICTIMA UNUI "LOVERBOY“  .  ANCHETĂ

Yasmin, fata care s-a sinucis anul trecut u

 ÎNFRĂŢIRE ÎNTRE 

LICEE DIN GALAŢI 

ŞI CHIŞINĂU
COLABORARE. Re-

prezentanţii Liceului „Marin Coman“ 

Galaţi au încheiat un acord de 

colaborare și înfrăţire cu Liceul de 

Creativitate și Inventică „Prometeu-

Protalent“ din municipiul Chișinău, 

Republica Moldova. „Parteneriatul 

presupune acceptarea diferenţelor 

şi tolerarea opţiunilor diferite, 

egalizarea şanselor de participare 

la o acţiune educativă comună, 

interacţiuni acceptate de toţi 

partenerii și comunicare efi cientă 

între participanţi. Parteneriatul 

contribuie la dezvoltarea 

competenţei de învăţare și a 

abilităţilor socio-emoţionale ale 

elevilor, profesorilor și ale întregii 

comunităţi, prin includerea unor 

activităţi educative extracurriculare, 

prin schimbul de bune practici, prin 

stabilirea unor relaţii de fraternitate 

între cele două comunităţi“, ne-au 

explicat reprezentanţii liceului din 

Chișinău.  . Raluca Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O creșă nouă, cu toate dotările 
necesare, va fi  realizată în zona 
Bariera Traian, pe strada Tunelu-
lui, pe un teren în suprafaţă de 
6.300 de mp, anunţă Primăria 
Galaţi. Deocamdată, proiectul de 
aproximativ 11,8 milioane de lei 
a fost aprobat în cadrul Planului 
Naţional de Redresare și Rezilien-

ţă (PNRR). Pe lângă amenajarea 
terenului şi construcţia propriu-
zisă, proiectul cuprinde și asigu-
rarea utilităţilor, instalarea unui 
sistem de climatizare, dotarea cu 
mobilier și echipamente, realiza-
rea unui spaţiu de joacă, amena-
jarea unor spaţii verzi etc. Noua 
creșă ar urma să dispună de apro-
ximativ 40 de locuri. 

"Știu că este nevoie de noi lo-
curi în creșele din oraș și facem 

totul pentru a le asigura celor 
mici toate condiţiile pentru for-
mare și dezvoltare în spaţii mo-
derne și primitoare“, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. 

Primăria municipiului Galaţi 
reamintește că mai are proiecte 
privind realizarea de cinci noi 
creșe, după ce ambele creșe exis-
tente au fost aduse deja la noi 
standarde. .

proiect
Creșă nouă în Bariera Traian, cu bani din PNRR

288,2927OO

gram aur

4,9695UU

franc elveţian gra

4,5594 UU
dolardol

4,9479UU
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Senatul a votat un prag Senatul a votat un prag 
al dezincriminării al dezincriminării 
abuzului în serviciuabuzului în serviciu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Senatul a adoptat, în şedinţa 
de plen de miercuri, proiectul de 
lege al Guvernului pentru modi-
fi carea Codului penal şi a altor 
acte normative, pentru punerea 
în acord cu decizii ale Curţii 
Constituţionale, prin care pragul 
pentru abuzul în serviciu, care se 
pedepseşte cu închisoare de la 2 
la 7 ani, se stabileşte la 250.000 
de lei. Un amendament în acest 
sens a fost depus de parlamenta-
rii Coaliţiei la un proiect de lege 
înaintat iniţial de Guvern, care 
însă nu prevedea un prag valo-
ric, ci doar precizarea că infrac-
ţiunea de abuz în serviciu şi de 
neglijenţă în serviciu este dacă 

funcţionarul public nu îndepli-
neşte o lege, o ordonanţă sau o or-
donanţă de urgenţă, cauzând un 
prejudiciu sau o vătămare unei 
persoane. Proiectul de lege va fi  
dezbătut de Camera Deputaţilor, 
for decizional în acest caz.

Din opoziţie, preşedintele 
USR, Cătălin Drulă, a reacţionat 
în urma proiectului prin care se 
impune pragul de 250.000 de lei 
pentru abuzul în serviciu, ajuns la 
vot în Camera Deputaţilor. Drulă 
a spus că este „legea pe care am 
oprit-o în 2017“ şi a îndemnat po-
pulaţia „să vină alături de USR“ 
pentru a „pune presiune pe coali-
ţia hoţiei şi sărăciei“. Urmează Ca-
mera Deputaţilor şi ne vom lupta 
să nu treacă aşa ceva. (...) Votul 
vine în aceeaşi zi în care, tot la 

Senat, au refuzat să elimine pensi-
ile speciale. Alegerea lor e făcută: 
preferă să îşi apere specialii de-
cât să luăm miliarde de euro din 
PNRR. Nu mai au nicio limită“, a 
mai spus preşedintele USR.

La rândul său, copreşedintele 
REPER, europarlamentarul Dra-
goş Pîslaru, a acuzat partidele 
din coaliţie că au adoptat în Senat 
„fosta OUG 13“ şi a anunţat un 
protest în Piaţa Victoriei. „Drag-
nea, foştii tăi elevi te-au depăşit. 
Ce n-ai reuşit în 2017 au făcut 
acum moştenitorii tăi. PSD, PNL 
şi UDMR au trecut azi în Senat 
fosta OUG 13. Abuzul în serviciu 
este dezincriminat dacă prejudi-
ciul este mai mic de 250.000 de 
lei, adică 50.000 de euro. Practic, 
dacă furi 49.999 de euro, eşti ok, 

nu eşti cercetat penal. Ca idee, 
atât costă un apartament cu 
două camere în provincie sau o 
garsonieră în Bucureşti. Diseară, 
colegii mei din REPER, dar şi oa-
menii care cred în valorile demo-
craţiei se strâng în Piaţa Victoriei 
să protesteze împotriva acestei 
mojicii. Ştiţi coregrafi a din 2017, 
nu?“, a scris europarlamentarul, 
pe Facebook.

Mai trebuie spus că adoptarea 
OUG 13 de către Guvernul con-
dus de Sorin Grindeanu, pe 31 
ianuarie 2017, după ora 21,00, a 
provocat cele mai ample proteste 
de stradă înregistrate în România 
după 1989. OUG 13 prevedea un 
prag valoric de 200.000 de lei pen-
tru dezincriminarea abuzului în 
serviciu. .

REACŢII DURE ALE OPOZIŢIEI LA „NOUA OUG 13“  .  PROIECT

La trei ani după ce a fost schim-
bat din funcţia de comisar-şef al 
Gărzii de Mediu Bucureşti, Viorel 
Glăman a fost pus din nou pe pozi-
ţie. Acesta s-a remarcat în spaţiul 
public prin prisma şpriţurilor cu 
Serghei Mizil şi a afi rmaţiilor ha-
lucinante precum aceea că îşi dă 
seama dacă în Capitală e poluare 
atunci când iese din casă şi „se 
uită pe cer“, conform G4Media.ro. 
De la începutul lunii martie, noul 
comisar-şef al Gărzii de Mediu 
Bucureşti este Viorel Glăman. El 
a mai ocupat această funcţie în 
urmă cu câţiva ani, până când a 
fost schimbat, în 2020, de către 
ministrul de atunci al Mediului, 
Costel Alexe, din cauza activităţii 

slabe. Din 2020 şi până în prezent, 
Viorel Glăman ar fi  ocupat mai 
multe poziţii în cadrul Gărzii de 
Mediu Bucureşti, la achiziţii sau 
resurse umane. El a fost repus 
pe funcţie în urma unei decizii 

a instanţei, după ce a dat Garda 
de Mediu în judecată din cauza 
faptului că nu şi-ar fi  dat acordul 
pentru a fi  detaşat.

 G4Media.ro a scris în repetate 
rânduri cum Garda de Mediu a 

fost condusă din 2015 de Viorel 
Ionel Glăman, un personaj susţi-
nut de PSD şi menţinut în funcţie 
de PNL, cu un trecut profesional 
misterios. Deşi Garda de Mediu 
Bucureşti s-a remarcat doar prin 
pasivitate faţă de poluatori, Glă-
man a ieşit în evidenţă prin inter-
mediul postărilor de pe Facebook 
în ipostaze ridicole. „Grup orga-
nizat“ şi „Weekend de sfârşit de 
sezon cu beţivii mei“ sunt câteva 
dintre expresiile folosite pentru 
a descrie imaginile în care Viorel 
Glăman este etichetat şi în care 
apare la bustul gol în faţa unei 
mese pline cu sticle de băutură 
sau călărind porcul tăiat de Cră-
ciun. . George Marinescu

„profesionalism“
Numire halucinantă la şefi a Gărzii de Mediu din Capitală

Fermierii 
ardeleni 
varsă laptele 
pe câmp

CIRCUIT. Profesorii debu-

tanţi ar trebui să aibă o creştere 

a salariului de aproximativ 62%, 

potrivit calculelor Edupedu.ro, pe 

baza prevederilor din expunerea de 

motive a proiectului Legii învăţă-

mântului preuniversitar. Bugetul 

pentru creşterile salariale este de 

peste 8 miliarde de lei, conform 

documentului citat anterior. Pro-

iectele de legi ale Educaţiei s-au 

afl at pe ordinea de zi a şedinţei de 

Guvern de miercuri, 29 martie, însă 

trebuie precizat că adoptarea în 

Guvern nu înseamnă şi aplicarea 

lor. După aprobarea Executivului, 

proiectele vor fi  trimise Parlamen-

tului pentru dezbatere. În cazul în 

care vor fi  aprobate de Camera 

Deputaţilor şi apoi de Senat, aceste 

proiecte vor fi  trimise la promulga-

re, la preşedintele Klaus Iohannis. 

După promulgare şi publicarea lor 

în Monitorul Ofi cial, acestea vor 

intra în vigoare la data prevăzu-

tă în actele normative.Profesorii 

debutanţi ar urma să aibă un salariu 

echivalent cu salariul mediu brut pe 

economie, potrivit proiectului Legii 

învăţământului preuniversitar. Tot în 

document este menţionat că sala-

rizarea întregului personal didactic 

se va realiza în mod progresiv, 

având la bază salariul profesorului 

debutant.  .George Marinescu 

PROTEST. O serie de crescători de vaci 

din mai multe judeţe din zona Ardealului s-au 

strâns, miercuri, în comuna Surduc, din judeţul 

Sălaj, ca să verse pe câmp, în semn de protest, o 

cisternă cu lapte. Fermierii sunt disperaţi pentru că 

nu mai au unde să vândă laptele produs şi ame-

ninţă chiar cu abandonul producţiei.  Procesatorii 

refuză să mai cumpere de la fermierii români, 

în ciuda preţului mic pe litrul de lapte, preţ care 

nu acoperă cheltuielile crescătorilor - fermierii 

vând cu preţuri cuprinse între 2,1 şi 2,5 lei, iar 

costul unui litru de lapte în magazine variază între 

6,9 şi 9,5 lei.  Problemele sunt cunoscute de doi ani 

la Ministerul Agriculturii. . George Marinescu

CREŞTERE 

SALARIALĂ 

CU IMPACT ÎN 

EDUCAŢIE
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Sud-estul României, 
cel mai puţin 
competitivă regiune 
din Uniunea Europeană
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

De ceva vreme, suntem 

bombardaţi informaţional cu 

investitorii care vin pe bandă 

rulantă în Galaţi. Unii chiar au 

venit „pe bune“, alţii încă sunt la 

stadiul de „o să“. Se pare că am fi  

atractivi pentru fi rme din cele mai 

diverse domenii de activitate, de 

la fabricanţi de baterii electrice 

și dezvoltatori de parcuri 

eoliene și fotovoltaice, până la 

exportatori de ulei și constructori 

de containere. În acest context, 

Comisia Europeană ne-a vărsat 

în cap, practic, o veritabilă 

găleată cu apă rece: Regiunea 

Sud-Est a României, din care 

face parte și Galaţiul, este cel 

mai puţin competitivă din toate 

cele 234 de regiuni ale Uniunii 

Europene (UE).

Comisia Europeană a publicat, 
luni, indicele competitivităţii 
regionale (ICR), o versiune com-
plet revizuită a unui instrument 
consacrat care măsoară diferite 
dimensiuni ale competitivităţii 
pentru toate regiunile UE. ICR 
2.0 complet revizuit arată că 
există încă diferenţe mari între 
regiunile UE. Indicele arată, de 
asemenea, că regiunile Utrecht, 
Zuid-Holland, ambele din Ţările 
de Jos, și regiunea pariziană Île-
de-France sunt cele mai competi-
tive din UE.

La polul opus, ultimele două 
locuri din UE în ceea ce privește 
competitivitatea sunt ocupate de 
două regiuni din România. Pe ul-
timul, așa cum am spus, este Sud-
Estul (care are în componenţă, cu 
voia dumneavoastră, și Galaţiul), 
cu un scor de 44,9 puncte, faţă 
de media de 100 de la nivelul UE. 
Imediat deasupra noastră este Re-
giunea Nord-Est, cu 46,6 puncte. 
Ca să vă faceţi o idee, Utrecht are 
150,9 puncte, Zuid-Holland are 
144,1, iar Île-de-France are un 
punctaj de 142,8.

Dacă ne referim și la Regiunea 
Sud-Vest Oltenia (47,9 p), România 
are trei dintre cele mai sărace 
regiuni din Uniunea Europea-
nă. Între ele se afl ă și regiunea 
Severozapaden din Bulgaria, cu 
46,9 puncte. Singura regiune ro-
mânească „mai dezvoltată“ este 

București-Ilfov, pe poziţia a 145-a 
din totalul celor 234 regiuni din 
UE, cu un scor de 91,9, la o di-
ferenţă foarte mare de celelalte 
regiuni naţionale.

Competitivitate înseamnă 
un mediu atrăgător 
și sustenabil pentru 
afaceri și rezidenţi

„Competitivitatea teritorială 
reprezintă capacitatea unei regi-
uni de a oferi un mediu atrăgător 
şi sustenabil în care întreprinde-
rile şi rezidenţii să locuiască şi să 
îşi desfăşoare activitatea. Acest 
indice revizuit ne oferă o per-
spectivă mai aprofundată asupra 
diferitelor niveluri de competiti-
vitate ale regiunilor UE şi este un 
instrument preţios pentru o mai 
bună elaborare a politicilor. El ne 
va permite să elaborăm politici 
mai bune, care pot oferi condiţii 
de viaţă atractive şi sustenabile 
pentru cetăţenii din regiunile 
Europei“, a declarat comisarul 
pentru coeziune şi reforme, Eli-
sa Ferreira.

Conform executivului comu-
nitar, între ediţiile din 2019 şi 
2022, majoritatea regiunilor din 
estul UE au continuat să recupe-
reze decalajul, inclusiv în statele 
baltice, Croaţia, Ungaria, Polonia 
şi Slovenia. Cu toate acestea, anu-
mite părţi din Cehia, România, 
Slovacia şi Bulgaria s-au îndepăr-
tat şi mai mult de media UE.

De asemenea, regiunile capi-
talelor sunt cele mai competiti-
ve în toate statele membre, cu 
excepţia Germaniei, a Italiei şi a 
Ţărilor de Jos. Decalajul faţă de 
celelalte regiuni poate fi  mare şi 

este deosebit de ridicat în Franţa, 
România şi Slovacia.

„În regiunile mai competitive, 
PIB-ul pe cap de locuitor este mai 
mare. În aceste regiuni, femeile 
benefi ciază de condiţii-cadru mai 
bune, putând aşadar să obţină re-
zultate mai bune, şi există un nu-
măr mai mic de femei tinere care 
nu sunt încadrate profesional şi 
nu urmează niciun program edu-
caţional sau de formare (NEET). 
Totodată, regiunile mai compe-
titive sunt deosebit de atractive 
pentru proaspeţii absolvenţi, că-
rora le este mai uşor să îşi găseas-
că un loc de muncă acolo.

ICR este un instrument im-
portant care oferă o perspectivă 
europeană asupra competitivi-
tăţii regiunilor, pe baza a 68 de 
indicatori. Ediţia din 2022 a ICR 
utilizează o metodologie com-
plet revizuită şi recalculează 
cele două ediţii anterioare. ICR 
2.0 este compus din trei indici se-
cundari („De bază“, „Efi cienţă“ şi 
„Inovare“) şi din 11 piloni privind 
diferitele aspecte ale competitivi-
tăţii: „Instituţii“, „Stabilitate ma-
croeconomică“, „Infrastructuri“, 
„Sănătate“, „Educaţie de bază“, 
„Învăţământ superior, formare şi 
învăţare pe tot parcursul vieţii“, 
„Efi cienţa pieţei muncii“, „Di-
mensiunea pieţei“, „Maturitate 
tehnologică“, „Sofi sticarea între-
prinderilor“ şi „Inovare“.

Galaţiul, coleg de regiune 
cu Tulcea și Brăila,                                       
dar și cu cei 
din Constanţa

Patrioţii locali ar putea ar-
gumenta că indicele publicat de 

Comisia Europeană vizează nu 
numai Galaţiul, ci întreaga Regi-
une Sud-Est, care mai cuprinde 
și Buzăul, Brăila și Tulcea, jude-
ţe care, la o adică, ne-ar putea 
trage în jos. E de discutat pe 
această temă, nu e chiar așa de 
simplu. Pe de altă parte, tot în 
Sud-Est este și Constanţa, care 
este peste noi la toate capitolele 
și este cel mai dezvoltat judeţ din 
regiune.

Făcând o comparaţie doar la 
nivelul șomajului, Galaţiul avea, 
la sfârșitul anului 2022, cei mai 
mulţi șomeri din regiune, peste 
10.000 de persoane, mai mulţi 
decât Brăila și Constanţa la un 
loc. Tot în decembrie 2022, Ga-
laţiul avea o rată a șomajului 
de 6,13%, dublă faţă de media 
naţională și cea mai mare din 
regiune, în timp ce Constanţa și 
Brăila, de exemplu, aveau rate 
de 2,31%, respectiv, 3,28%, mult 
mai bune decât a noastră.

Facilităţi fi scale pentru 
investitorii din Galaţi

În altă ordine de idei, Primă-
ria Galaţi acordă facilităţi fi sca-
le pentru crearea de noi locuri 
de muncă și investiţii fi nalizate 
după 1 ianuarie 2021, de către 
întreprinderile care activează pe 
raza municipiului. Este vorba des-
pre reduceri și scutiri de la plata 
impozitului pe clădiri și terenuri, 
iar solicitările pentru acordarea 
acestora se pot depune până pe 
31 martie 2023, însoţite de docu-
mentele prevăzute în schema de 
ajutor de minimis, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local Ga-
laţi nr. 59/23.02.2023. .

TREZIREA, SUNTEM PRAF! . ICR

„LUNA 

DECLARAŢIEI 

UNICE“, LA FISC
WEBINARII. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) a publicat pe portalul 

propriu lista seminariilor web 

care se vor desfășura în luna 

aprilie. Preponderent, acestea 

sunt dedicate completării 

declaraţiei unice, al cărei termen 

de depunere este 25 mai 2023. 

Se va discuta despre tratamentul 

fi scal, completarea și depunerea 

declaraţiei unice de către 

persoanele fi zice care obţin 

venituri din activităţi independente, 

drepturi de proprietate intelectuală, 

activităţi sportive, contracte de 

închiriere în lei și valută, investiţii, 

profesii liberale. Durata webinariilor 

este de două ore. Înscrierea 

este facilă, direct pe portal, și 

se poate efectua până la data şi 

ora începerii acestora, în limita 

locurilor disponibile. Seminariile 

web vor fi  organizate de fi ecare 

dintre cele opt regionale ANAF din 

ţară. Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Galaţi va 

organiza, prin AJFP Tulcea, 

seminarul cu tema „Completarea și 

depunerea Declaraţiei unice privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate de persoanele 

fi zice pentru veniturile din activităţi 

independente“. Evenimentul va 

avea loc pe 10 aprilie, începând cu 

ora 10,00.  . C.L.

Declaraţie 
care 
nu trebuie 
depusă

AJFP. Persoanele juridice române care, în 

2022, au fost plătitoare de impozit pe venitu-

rile microîntreprinderilor și care îndeplinesc 

condiţiile pentru aplicarea acestui sistem și în 

2023 NU au obligaţia de a depune declaraţie 

de menţiuni (formularul 700 sau 010) pentru 

a comunica menţinerea acestui sistem de 

impunere, informează Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi. Motivul este 

simplu: nu s-au modifi cat datele din declaraţia 

de înregistrare fi scală. Depunerea unei decla-

raţii de menţiuni este obligatorie numai în cazul 

modifi cării ulterioare a datelor din declaraţia de 

înregistrare fi scală. . C.L.
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badminton
Aur și argint la „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportivii practicanţi ai 

badmintonului și-au dat 

întâlnire în Sala Sporturilor 

"Bistriţa“ din Bacău la meciurile 

fi nale ale "Cupei României“. În 

competiţie s-au afl at și sportivi 

ai Clubului Siderurgistul - la 

Under 13 și CS Universitatea - 

seniori.

 La rampă au ieșit juniorii de la 
Siderurgistul (președintele clubu-
lui, Dorel Badiu). Iată performan-
ţele acestor talentaţi sportivi. În 
primul rând se evidenţiază du-
blul feminin care s-a impus clar, 

cucerind medalia de aur: Edith 
Ursăchescu / Eliza Marinescu (fe-
tiţe antrenate de Adrian Panfi l și 
Iulian Călin).

 La individual, Edith Ursăches-
cu a mai punctat o dată, dispu-
tând fi nala din care s-a ales cu 
medalia de argint, fi ind învinsă 

de o sportivă din Brașov.  A mai 
fost un loc cinci la dublu fete: 
Sașa Bordeianu / Sonya Stancu, 
pe același loc încheind și Eliza 
Marinescu la dublu mixt.

 Și încă o remarcă pentru un 
jucător foarte tânăr: Sebastian 
Panaite - tot locul 5 la dublu 
masculin cu Darius Popovici (de 
la Clubul Agero Galaţi).

 Rămânând în perimetrul 
acestei frumoase discipline spor-
tive, să spunem că, în curând, la 
Galaţi (7-9 aprilie) se vor disputa 
fi nalele "Cupei României“ la alte 
două categorii de vârstă: Under 9 
și Under 17, la care, se înţelege, 
vor evolua cei mai valoroși spor-
tivi din întreaga ţară. .

Oţelul - Steaua, 
derbi din play-off 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul are 

nevoie de victorie în meciul cu 

liderul din Liga a II-a, pentru a-și 

proteja poziţia de promovare 

directă.

 Eșecul cu Poli Iași nu le-a pi-
cat prea bine gălăţenilor, care au 
ratat șansa de a se desprinde în 
clasament faţă de contracandida-
te chiar din prima rundă de play-
off. Cu toate acestea, motivaţia a 
rămas la nivel extrem de ridicat 
pentru meciul cu Steaua CSA, ce 
urmează a se disputa astă-sea-
ră, de la ora 20,00, pe Stadionul 
„Oţelul“. 

 Este rost de victorie, atât din 
perspectiva de a le ţine la distan-
ţă pe urmăritoare, Unirea Dej, 
Gloria Buzău și Dinamo, cât și 
prin prisma problemelor de lot 
ale oaspeţilor. Steaua s-a plâns 
prin vocea antrenorului Opriţa 
că va avea trei absenţe în rândul 
juniorilor, aceștia abia revenind 
de la loturile naţionale în preziua 
meciului de la Galaţi.

 La Oţelul revine în poartă Cos-
min Dur-Bozoancă, iar pe lista de 
absenţe fi gurează doar Ghiocel 
(eliminat la meciul cu Poli Iași) și 
Farcaș, din cauza unei accidentări. 
De asemenea, e de așteptat ca Ne-
delea să sară din schema de start a 
echipei, după prestaţia foarte sla-
bă cu Poli Iași din prima rundă.

„Sper că a fost de bun augur 
această pauză, după meciul cu 
Poli Iași. Nu am trecut foarte 
ușor peste eşec, știm cu toţii fac-
torii care au dus la prima noas-
tră înfrângere acasă după mult 

timp. Cum în fotbal următorul 
joc ne așteaptă foarte repede, ne 
concentrăm deja la jocul cu CSA 
Steaua - unde presiunea rezulta-
tului este numai pe echipa noas-
tră. Steaua este foarte puternică, 
ocupă primul loc, dar nu mai are 
nicio presiune, pentru că nu poa-
te promova. Sper să ne prezentăm 
foarte bine la ora jocului, sunt 
convins că jucătorii noștri au în-
ţeles ce greșeli au făcut atunci. 
Ne vom bate până la fi nal pen-
tru puncte și ne propunem să 
ne menţinem între echipele care 

vor promova în Superligă“, a spus
Dorinel Munteanu, la conferinţa 
de presă dinaintea meciului.

 Înaintea etapei, situaţia se 
prezintă astfel în clasamentul 
din faza de play-off a Ligii a II-a: 
1. Steaua CSA 43 puncte, 2. Poli 
Iași 43 p, 3. Oţelul 36 p, 4. Unirea 
Dej 32 p, 5. Gloria Buzău 32 p, 6. 
Dinamo 32 p. În afară de Oţelul 
- Steaua se mai joacă în această 
a doua etapă: Poli Iași - Gloria 
Buzău (vineri, ora 18,00) și Uni-
rea Dej - Dinamo (duminică, ora 
16,00).

 United, ultimul meci 
din sezonul regulat 

 Altfel, în această seară, la Ga-
laţi, se mai joacă o partidă ofi cia-
lă - în Liga I de futsal, acolo unde 
United Galaţi o va întâlni, de la 
ora 18,00, la Sala Sporturilor, 
pe Luceafărul Buzău. Partida 
nu mai are nicio miză concretă 
pentru clasament, fi ind ultima 
din sezonul regulat. United este 
sigură de clasarea pe prima po-
ziţie și, totodată, de califi carea 
în faza semifi nalelor turneului 
play-off. .

SE ANUNŢĂ STADIONUL PLIN LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniori 
gălăţeni, 
pe primul loc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
șase puncte 
după două 
etape

FOTBAL. Echipa naţională de fotbal 

a României a trecut cu bine peste „dubla“ cu 

Andorra și Belarus, din preliminariile pentru 

califi carea la Euro 2024. După succesul cu 

2-0 în meciul cu Andorra, România a câștigat 

și cu Belarus, scor 2-1, astfel că a ajuns la 

șase puncte, după primele două jocuri. Mai 

mult decât punctele făcute, România s-a 

bucurat și de rezultatele indirecte: Israel - 

Kosovo 1-1, Elveţia - Israel 3-0 și Kosovo 

- Andorra 1-1. Astfel, România e pe locul 2, 

poziţie de califi care (deocamdată!), la egalita-

te de puncte cu liderul Elveţia, cu cinci lungimi 

în faţa urmăritoarelor.  . Florin Radu

FOTBAL. În „Liga Elitelor“ 

- Under 15 s-au disputat jocurile 

ultimei etape. Primul loc în serie a 

fost obţinut de echipa Şcoala de 

Fotbal Oţelul, cu 25 de puncte, 

care în ultimul meci a învins-o pe 

Dacia Unirea Brăila cu scorul de 

3-1 (marcatorii golurilor: Hapeici, 

Tentiuc și Florea). La rândul ei, ACS 

Junior a pierdut la LPS Vaslui, scor 

0-4, și s-a clasat pe locul 4, cu 15 

puncte. Prima clasată va merge la 

turneele zonale, patru grupe a câte 

4 echipe, pe criterii geografi ce.

ȘAH. Randy Galeș (CS Muni-

cipal) a participat la Turneul open 

internaţional de șah de la Băile 

Felix, clasic la care au luat parte 80 

de sportivi din ţară și străinătate. 

Gălăţeanul a reușit un concurs 

de excepţie, încheind pe locurile 

1-2, la egalitate cu ungurul Fodor 

Balasz, cu 7 puncte din 9 runde, 

reuşind un câştig de 118 puncte 

Elo.

HANDBAL. Într-un meci 

susţinut de echipele de junioa-

re III ale CSM București și CSM 

Galaţi, contând pentru Grupa 

Valoare a Campionatului Naţional, 

bucureștencele s-au impus cu 

scorul de 28-20. Jumătate din go-

lurile gălăţencelor au fost realizate 

de Diana Mușat.  .
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Pentru 
un teatru 
(aproape) 
total
Mini-festivalul de prezentare a 

primelor trei spectacole produse 

sub egida „Proiect 9. Teatru 

Românesc Contemporan - 

Showcase, Ediţia I“ a debutat 

cu o conferinţă susţinută de 

prof. univ. dr. Miruna Runcan, 

pe tema: „Teatru românesc 

contemporan. Teatru popular 

contemporan“, urmată de o 

discuţie liberă între artiști, 

cronicari și regizori, despre 

ce înseamnă cu adevărat 

un spectacol bun, care sunt 

ingredientele care îi asigură 

succesul, dar și despre diferenţa 

dintre artă și meșteșug.

 Conferinţa a început cu niște 
întrebări retorice despre rostul 
teatrului în general, despre tea-

trul lui Shakespeare, Molière și 
chiar Verdi, dacă aceștia s-au gân-
dit sau nu să facă teatru popular 
sau de artă, concluzia fi ind trasă, 
defi nitiv, după ce a fost numai su-
gerată la prânz, după spectacolul 
de seară, „O repetiţie moldove-
nească“, atunci când, la conferin-
ţa moderată de mereu șarmantul 
Mihai Brezeanu, Miruna Runcan 
„a șters“ delimitările. Firul roșu 
al discuţiei a fost punctat chiar 
și în montarea propriu-zisă a lui 
Cristian Ban, unde actorii au 
improvizat „strigând“, la un mo-
ment dat, și ei, pe scenă, despre 
teatrul popular și despre cel de 
artă… Oameni de teatru total, 
absolut, organizatorii au dovedit 
că ajung să-și aranjeze aproape 
totul dramaturgic, concluzia 

lui Adi Iclenzan, după discuţiile 
dintre orele 12:00 și 15:00, fi ind, 
glumind evident, că „nu a înţe-
les nimic!“. Același regizor a fă-
cut prezentarea doamnei Miruna 
Runcan: „Nu știu dacă mai știu pe 
cineva care să iubească mai mult 
teatrul!“

 La urma urmelor, evenimen-
tul a fost, în ansamblu, despre 
această dragoste de teatru, despre 
importanţa Frumosului (Miruna 
Runcan a relatat cazul unui copil 
de șase ani, întrebat după o repre-
zentaţie dacă a înţeles despre ce 
a fost vorba, la care răspunsul a 
fost „Nu pot spune, dar a fost fru-
mos!“), pariul echipei lui Florin 
Toma fi ind acela (și) de a „educa 
publicul“ non-conformist, prin 
„joc“, învestind publicul cu puteri 

sporite, educaţia estetică fi ind 
destul de importantă, dar dese-
ori neglijată. Directorul a subli-
niat că, probabil, numai 10% din 
potenţialul public se va îndrepta 
spre magia teatrului, dar trebu-
ie totul făcut pentru ca acești 
spectatori să se păstreze și să se 
formeze continuu. Gălăţenii sunt 
oarecum privilegiaţi să fi e invi-
taţii unui experiment de acest 
gen (mă refer la întregul proiect 
care se va întinde de-a lungul a 
trei ani), debutându-se chiar cu 
începuturile teatrului românesc, 
o piesă surprinzător de avant la 
lettre pirandelliană, textul lui 
Costache Caragiali, în regia lui 
Cristian Ban (care i-a accentuat 
pirandellismul!). ,  Adi-George 

Secară 

MIRUNA RUNCAN ȘI MIHAI BREZEANU, LA GALAŢI  .  CONFERINŢĂ

 MICI TRAFICANŢI 

DE DROGURI, 

CĂLCAŢI                         

DE POLIŢIE                         

LA PRIMA ORĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 2.900.000 de 
lei reprezintă suma disponibilă în 
bugetul local pentru fi nanţarea 
nerambursabilă a unităţilor de 
cult, a anunţat Primăria munici-
piului Galaţi, pe pagina sa de inter-
net. În perioada 3-28 aprilie 2023, 
administraţia locală primește 
cereri însoţite de documentele 
justifi cative pentru a acorda spri-

jin fi nanciar de la bugetul local 
unităţilor de cult, afl ate pe raza 
municipiului Galaţi, aparţinând 
cultelor religioase recunoscute în 
România, în anul fi scal 2023. 

Finanţările pot fi  solicitate 
pentru: întreţinerea unităţilor de 
cult fără venituri sau cu venituri 
reduse, construirea sau repara-
rea lăcașurilor de cult, conserva-
rea și întreţinerea bunurilor de 
patrimoniu aparţinând cultelor 
religioase. Sunt acceptate la fi -

nanţare amenajarea și întreţine-
rea muzeelor cultural-religioase, 
construirea, amenajarea și re-
pararea clădirilor cu destinaţie 
de așezăminte de asistenţă so-
cială și medicală ale unităţilor 
de cult. De asemenea, mai pot fi  
sprijinite fi nanciar construirea și 
repararea sediilor administrative 
ale eparhiilor sau ale centrelor de 
cult, dar și a sediilor unităţilor de 
învăţământ teologic proprietate a 
cultelor recunoscute. ,

fi nanţare
Aproape 3 milioane de lei de la bugetul local pentru lăcașurile de cult

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Garda Naţională de Mediu va 
primi, începând cu acest an, 46 
de sisteme aeropurtate dotate cu 
senzori și echipamente specifi ce 
activităţii de inspecţie și con-
trol, conform unui anunţ recent 
al Ministerului Mediului, prin 
intermediul unui proiect PNRR 
de 57 de milioane de lei, despre 
care „Viaţa liberă“ a scris încă din 
toamna anului trecut. Contrac-
tul de fi nanţare a fost semnat de 
ministrul Mediului, Barna Tánc-
zos, și comisarul general al Gărzii 
Naţionale de Mediu, gălăţeanul 
Aurelian Păduraru, și vizează 21 
de autolaboratoare complet echi-
pate, ce vor fi  utilizate de agenţii-
le de protecţia mediului din ţară, 
46 de drone dotate cu senzori și 

echipamente specifi ce care vor fi  
utilizate de comisariatele judeţe-
ne ale Gărzii de Mediu, precum 
și dezvoltarea unei platforme 
online pentru managementul 
sistemelor aeropurtate.

Ministerul Mediului a anunţat 
că livrarea celor 46 de drone, câte 
una pentru fi ecare comisariat jude-
ţean al Gărzii de Mediu, se va face în 
acest an, începând din luna iunie, în 
patru loturi. Mai sunt trei luni până 
la livrarea programată a primului 
lot, dar încă nu sunt cunoscute de-
talii suplimentare. „Nu avem nimic 
concret, Garda Naţională de Mediu 
organizează distribuirea echipa-
mentelor“, ne-a spus comisarul-șef 
al Gărzii de Mediu Galaţi, Sorin 
Dănăilă. Nici comisarul general al 
GNM, Aurelian Păduraru, nu știa 
mai multe: „Proiectul este la Minis-
terul Mediului, ei se ocupă“.

Cu toate acestea, având în 
vedere „ascendenţa“ gălăţea-
nă a șefului Gărzii Naţionale 
de Mediu, ne putem aștepta ca 
Galaţiul să se numere printre 

judeţele care vor primi noi-
le echipamente în primul lot. 
Așteptăm cu interes să vedem și 
efectul pe care îl vor avea aces-
tea.  ,

echipament
Garda de Mediu Galaţi va avea dronă pentru inspecţie și control

PERCHEZIŢII. Au 

fost percheziţii la Galaţi miercuri, 

29 martie, poliţiștii Brigăzii 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate ajungând la ușile a 

trei tineri bănuiţi că se ocupau 

cu vânzarea de stupefi ante. Au 

găsit zeci de grame de substanţe 

interzise, dar și bani, proveniţi, 

cel mai probabil, din vânzarea 

drogurilor.“În urma percheziţiilor, 

au fost descoperite și ridicate 11 

grame de canabis și 65 de grame 

de substanţe psihoactive, de 

tip cristale, precum și 14.150 de 

lei, respectiv, 150 de euro. După 

administrarea probatoriului în 

cauză, a fost luată măsura reţinerii, 

faţă de un bărbat de 20 de ani și 

măsura controlului judiciar faţă 

de alt bărbat, de 31 de ani, ambii 

cu domiciliul în Galaţi, bănuiţi de 

comiterea infracţiunilor de trafi c 

de droguri de risc și mare risc“, 

au precizat reprezentanţii BCCO 

Galaţi, la fi nalizarea percheziţiilor. 

Tânărul reţinut va fi  prezentat la 

Tribunalul Galaţi, cu propunerea 

luării măsurii arestării preventive, 

pentru 30 de zile.  . Mariana 

Constandache 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în functie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel. 0749223352 (279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal/ 

grădinar. 0723112233. (279170) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel 0746045589 (279221) 

 • Angajez manipulant marfă în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (279223) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0729030817, 

0746035338. (279256) 

• Asociaţie de proprietari caută 

fi rmă pentru lucrări de termoizo-

laţie exterioară a blocului. Tel. 

0762983869. (279319)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi le-

gume. 004915251798991 what-

sapp. (279103) 

 • GRANDE GLORIA 

PRODUCTION angajează: ingi-

ner chimist și gestionar depozit. 

CV-urile pe adresa: oana.stan@

grandegloria.com. (279239) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279125) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel. 0749223352 (279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel. 

0749223352 (279154) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

A V A N TA J O A S E : I N G I N E R 

ZOOTEHNIST; TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST; INGINER 

AGRONOM; TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279261) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL LA STAŢIE 

PECO. TEL. 0745686276; TEL. 

0754203248; TEL. 0743551218 

(279262) 

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi. 

Tel. 0732983122. (279268) 

 • Societatea Docerom an-

gajează electricieni reţele, 

electricieni construcţii, elec-

tricieni macarale, muncitori 

necalifi caţi. Se asigură salariu 

motivant. Detalii 0769425435. 

(279294) 

 • SC angajează dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. 0746819395. 

(279298) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(279305) 

 • SC Mirofcons 78 SRL anga-

jează maseur. Detalii la telefon 

0754091989. (279310) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279314) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi. 0752167964. 

(279316) 

 • SC angajează instalatori 

tehnic-sanitari şi gaze, mun-

citori necalifi caţi. 0752167964 

(279317) 

   • Angajăm administrator cu ates-

tat, 8 ore pe zi, salariu 3000 lei, 

şi îngrijitor imobile, 8 ore pe zi, 

salariu 3000 lei. Tel. 0756579632. 

(279327) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Parfumul Teilor. 

0728390321. (279321)

• Vând 2 semidec., Tig 2, et.3. 

Detalii 0770.778.044  (494)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, 

str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (279281) 

 • Închiriez ap. 1 cameră Centru 

(Spicu). 0742292348. (279289) 

 • Închiriez o cameră. Telefon 

0758330372 (279331) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(279244) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, maşini- auto. 

Ofer act de distrugere: cupru, 

bronz, plumb. Preţ bun, plata pe 

loc. 0747583122. (279303) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm placări cu polis-

tiren, tencuială decorativă. 

0759311882. (279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire 

terenuri. 0759311882. (279288) 

 • Executăm învelitori cu tablă 

Bilka, dulgherie, foişoare, repa-

raţii acoperişuri. 0759311882. 

(279290) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, gresie, faianţă. 

Tel. 0752638155. (279320) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 
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part-time  
sau cu contract  
prestări servicii
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Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

PRF PVL 000091

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000096

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe informaţDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informaţiite iinffooorrmmaţaţţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:eaeaţuss tţ lninsunaţi-ne lass a i- e a essunanaţaaţiţii-nee lalaa teteete efoleelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,t i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi aăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttlte formaţiife informa iiiiiitetee iiinfffofofoormrmarmmaţţaţiţiiiiiii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA SCHELA 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „ÎNFIINŢARE PISTE 

DE BICICLETĂ ÎN COMUNA 

SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat în com. 

Schela, sat Schela, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2021 

și la sediul titularului, Primăria 

Schela, situat în comuna Schela, 

sat Schela, str. Lascăr Catargiu, 

nr.79, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(279322) 

 • SC Agrieco SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Platformă 

betonată pentru amplasarea unui 

rezervor de motorină cu capaci-

tate de 9000 litri, propus a fi  am-

plasat in comuna Suceveni, sat 

Rogojeni, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu 

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2021 

şi la sediul titularului SC Agrieco 

SRL, comuna Suceveni, sat 

Rojeni, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(279326) 

 • SIROCCO BLU ESTATE SRL, 

titular al planului „Construire lo-

cuinţă colectivă și împrejmuire 

teren”, cu amplasamentul în Str. 

Brașov nr.57, mun.Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la 

sediul titularului, Str. Călugăreni 

Bl.P2a, Ap.119, mun.Galaţi, zil-

nic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279329) 

 LICITAŢII  

 • Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Folteşti, ju-

deţul Galaţi, cu sediul în comuna 

Foltești, judeţul Galaţi, cod fi scal 

3126802, organizează licitaţie 

publică în data de 24.04.2023, 

orele 12.00, pentru concesiona-

rea suprafeţei de 27,0 ha pășune 

extravilan, situat în T 79, P 158, 

proprietate publică a comunei. 

Documentaţia de atribuire și 

caietul de sarcini se pot obţine 

de la secretariatul UAT Comuna 

Foltești, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 150 lei. 

Data-limită pentru depunerea 

ofertelor este 24.04.2023 ore-

le 9.00 la sediul concedentului. 

Oferta se depune într-un singur 

exemplar. Soluţionarea litigiilor 

apărute în legătură cu atribuirea, 

încheierea, executarea, modifi -

carea și încetarea contractului 

de concesiune, precum și a celor 

privind acordarea de despăgubiri 

se realizează potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administra-

tiv nr. 554/2004, cu modifi cările 

ulterioare. Acţiunea în justiţie se 

introduce la secţia de contenci-

os administrativ a tribunalului în 

a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului. Concedentul are 

obligaţia de a transmite spre 

publicare în Monitorul Ofi cial 

al României, Partea a VI-a, un 

anunţ de atribuire a contractu-

lui de concesiune, în cel mult 

20 de zile calendaristice de la 

fi nalizarea oricăreia dintre pro-

cedurile de atribuire a contrac-

tului de concesiune prevăzute de 

prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(279323) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2593 din 26.10.1977, pe numele 

Borş Costache şi Viorica, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 5, rândul 5, 

locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (279315) 

PRF MP 003229

Metaltrade Products & Services cu sediul în Galaţi, str. Portului, 

nr. 56, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu în scopul desfășurării activităţii 

FABRICAREA BETONULUI, cod CAEN 2363 pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Calea Prutului, nr. 230. 

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30 – 16.00 și vineri între orele 8.30 – 13.30,  la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

ANUNŢ PUBLIC

Solicitare  Autorizaţie de mediu

PRF MP 003230

PRF MP 003228

ofertelor este 24 04 2023 ore- al României Partea a VI-a un

PRF MP 003228

ANUNŢ
Compania Naţională Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi, Regia Autonomă Administraţia Zonei 

Libere Galaţi și PBN Logistics SĂ Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Îmbunătăţirea Conexiunii Feroviare a Portului Bazinul 

Nou- Lucrări de extindere a liniilor cu ecartament larg din dana 

47 până în dana 53 - Înfi inţare linie ferată industrială  ( LFI) – 1 

CL PBN’’, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Calea 

Prutului, nr. 230 și Strada Bazinul Nou nr. 20, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la adresa de 

internet http://www.anpm.ro/web/apm-galaţi/acordul-de-mediu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numărul de fax: 0236471009.

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

anumită categorie de emitenţi, 

inclusiv în ceea ce privește acte 

de dispoziţie, cu condiţia ca îm-

puternicirea să fi e acordată de 

către acţionar, în calitate de cli-

ent, unui intermediar defi nit con-

form prevederilor art. 2 alin. (1) 

pct. 20 sau unui avocat – în con-

diţiile art. 17 ind. 1 din 

Regulamentul 5/2018. Acţionarii 

nu pot fi  reprezentaţi pe bază de 

împuternicire de către o persoa-

nă care se afl ă în confl ict de in-

terese în sensul prevederilor art. 

92 pct. 15 din Legea nr. 24/2017. 

Formularul de procuri speciale 

pentru reprezentare în Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

și în Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor se 

poate obţine de la sediul socie-

tăţii sau de pe site-ul acesteia, 

acestea putând fi  depuse la se-

diul societăţii GALFINBAND S.A. 

până la data de 26.04.2023, ora 

10:00. Acţionarii înregistraţi la 

data de referinţă au posibilitatea 

de a vota prin corespondenţă 

înainte de Adunarea Generală a 

Acţionarilor, prin utilizarea for-

mularului de vot prin corespun-

denţă pus la dispoziţie pe site-ul 

societăţii, iar formularul de vot 

prin corespondenţă poate fi  

transmis însoţit de copia actului 

de identitate (în cazul persoane-

lor fi zice) sau a certifi catului de 

înregistrare a acţionarului (în ca-

zul persoanelor juridice), în con-

diţiile legii, în original, la sediul 

societăţii GALFINBAND S.A., 

până cel târziu la data de 

26.04.2023. În cazul neîndeplini-

rii cvorumului pentru prima con-

vocare prevăzute de art. 112 din 

Legea nr. 31/1990 republicată și 

modifi cată prin Legea nr. 

441/2006, a doua convocare este 

stabilită pentru data de 

29.04.2023, la aceeași oră și în 

același loc. Conform dispoziţiilor 

art. 5 alin. 1 pct. 8 din Regulamentul 

CNVM nr. 6/2009, data-limită 

până la care se pot face propu-

nerile privind candidaţii pentru 

postul de administrator, dat fi ind 

că pe ordinea de zi a AGOA este 

înscrisă alegerea unui adminis-

trator, este de 15 zile de la data 

publicării în Monitorul Ofi cial a 

convocatorului. Lista cuprinzând 

informaţii cu privire la numele, 

localitatea de domiciliu și califi -

carea profesională a persoanelor 

propuse pentru funcţia de admi-

 ADUNĂRI 

GENERALE 

• CONVOCATOARE ALE 

ADUNĂRILOR GENERALE 

ORDINARĂ  ŞI 

EXTRAORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR S.C. 

GALFINBAND S.A. NR. 1 / 

24.03.2023 Subsemnatul, Smadu 

Adrian Eduard, legitimat cu C.I. 

seria ZL nr. 196071 eliberat de 

SPCJEP Galaţi la data de 

17.04.2018, CNP 

1680930170422, cu domiciliul în 

Galaţi, Str. Arcașilor nr. 13, Jud. 

Galaţi, în calitate de acţionar și 

Director General al societăţii 

Galfi nband S.A., cu sediul in 

Municipiul Galaţi, Calea 

SMÂRDAN, Nr. 2A, Judeţ Galaţi, 

cod fi scal RO1633663, număr de 

ordine în Registrul Comerţului 

J17/49/1991, în conformitate cu 

Hotărârea Civilă nr. 

113/23.03.2023 a Tribunalului 

Galaţi, executorie, pronunţată în 

dosarul cu nr. 5015/121/2022 

având ca obiect autorizare con-

vocare AGOA/AGEA, convoc 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor GALFINBAND S.A. 

și Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor 

GALFINBAND S.A., una în conti-

nuarea celeilalte, la sediul socie-

tăţii comerciale GALFINBAND 

S.A. din Galaţi, Calea Smârdan 

nr. 2A, în data de 28.04.2023, ora 

10,00, cu drept de participare și 

de vot pentru acţionarii înregis-

traţi în Registrul acţionarilor la 

data de referinţă 14.04.2023, cu 

următoarea ordine de zi: 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor GALFINBAND S.A. 

1.Alegerea a 3 membri în Consiliul 

de Administraţie al GALFINBAND 

S.A. pentru o durată de 4 ani, 

dintre cei afl aţi pe lista de la se-

diul societăţii, şi stabilirea in-

demnizaţiei acestora; 2.Stabilirea 

datei de înregistrare la data de 

16.05.2023 și a ex date la data de 

15.05.2023, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului 

A.S.F. nr. 5/2018; 3.Stabilirea lui 

Smadu Adrian-Eduard ca per-

soană împuternicită pentru efec-

tuarea tuturor formalităţilor ne-

cesare pentru aducerea la 

îndeplinire a hotărârii. Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor GALFINBAND S.A. 

1.Modifi carea corespunzatoare 

a art. 18 din Actul constitutiv al 

GALFINBAND S.A., ca urmare a 

aprobării pct. 1 din convocatorul 

A.G.O.A., cu următorul conţinut: 

„Societatea este administrată de 

3 administratori în condiţiile sta-

bilite de Adunarea Generală a 

Acţionarilor și de prevederile le-

gale în vigoare. Administratorii 

sunt aleși pe o perioadă de 4 ani”. 

Modifi carea corespunzătoare a 

art. 19 din Actul constitutiv al 

GALFINBAND S.A., cu următorul 

conţinut: „Consiliul de 

Administraţie are atribuţiunile 

prevăzute de lege și cele stabilite 

de Adunarea Generală a 

Acţionarilor”; modifi carea sin-

tagmei „Administrator special” 

cu sintagma „Consiliul de 

Administraţie” în cuprinsul art. 

23, 24 si 25 din actul constitutiv; 

2.Stabilirea datei de înregistrare 

la data de 16.05.2023 și a ex date 

la data de 15.05.2023, în confor-

mitate cu prevederile 

Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018; 

3.Stabilirea lui Smadu Adrian-

Eduard ca persoană împuternici-

tă pentru efectuarea tuturor for-

malităţilor necesare pentru 

aducerea la îndeplinire a hotărâ-

rii. Documentele și informaţiile 

referitoare la problemele incluse 

pe ordinea de zi a Adunării 

Generală Ordinare a Acţionarilor 

și a Adunării Generale 

Extraordinare a Acţionarilor vor fi  

puse la dispoziţia acţionarilor la 

sediul societăţii și pe pagina de 

web: www.galfi nband.ro, după 

caz, începând cu data publicării 

Convocatorului în Monitorul 

Ofi cial. Reprezentarea acţionari-

lor în AGOA se poate face și prin 

alte persoane decât acţionarii, în 

baza unei împuterniciri speciale 

sau generale. Împuternicirea 

specială poate fi  acordată orică-

rei persoane pentru reprezentare 

într-o singură adunare generală 

și conţine instrucţiuni specifi ce 

de vot din partea acţionarului, cu 

precizarea clară a opţiunii de vot 

pentru fi ecare punct înscris în 

ordinea de zi. Acţionarul poate 

acorda o împuternicire valabilă 

pentru o perioadă care nu va 

depăși 3 ani, permiţând repre-

zentantului sau a vota în toate 

aspectele afl ate în dezbaterea 

adunărilor generale ale acţiona-

rilor a unuia sau mai multor emi-

tenţi identifi caţi în împuternicire, 

în mod individual sau printr-o for-

mulare generică referitoare la o 

nistrator se va afl a la dispoziţia 
acţionarilor, putând fi  consultată 
și completată de aceștia pe în-
treaga perioadă de 15 zile de la 
data publicării convocatorului. 
Ulterior, lista defi nitivă cu propu-
nerile va fi  la dispoziţia acţiona-
rilor până la data adunării gene-
rale, la sediul societăţii în zilele 
lucrătoare, între orele 08-16. Cu 
privire la drepturile acţionarilor 
prevăzute în Regulamentul 
CNVM nr.5/2018, informăm că: 
Unul sau mai mulţi acţionari re-
prezentând, individual sau îm-
preună, cel putin 5% din capitalul 
social are/au dreptul: - de a intro-

duce puncte pe ordinea de zi a 

adunării generale, cu condiţia ca 

fi ecare punct să fi e însoţit de o 

justifi care sau de un proiect de 

hotărâre propus spre adoptare 

de adunarea generală ; - de a 

prezenta proiecte de hotărâre 

pentru punctele incluse sau pro-

puse spre a fi  incluse pe ordinea 

de zi a adunării generale. 

Drepturile prevăzute mai sus pot 

fi  exercitate numai în scris, trans-

mise prin servicii de curierat la 

sediul societăţii GALFINBAND 

S.A. sau prin mijloace electroni-

ce la adresa de mail: offi ce@gal-

fi nband.ro. Termenul până la 

care acţionarii își pot exercita 

drepturile prevazute mai sus este 

de 15 zile de la data publicării 

convocării. În cazurile în care 

exercitarea acestor drepturi de-

termină modifi carea ordinei de zi 

a adunării generale comunicate 

deja acţionarilor, societatea co-

mercială va face disponibilă o 

ordine de zi revizuită, înainte de 

data de referinţă stabilită cf. legii, 

astfel încât să permită celorlalţi 

acţionari să desemneze un re-

prezentant. Fiecare acţionar are 

dreptul să adreseze întrebări pri-

vind punctele de pe ordinea de zi 

a adunării generale în termen de 

15 zile de la data publicării con-

vocării. Dreptul acţionarilor de a 

pune întrebări și obligaţia socie-

tăţii de a răspunde sunt condiţi-

onate de posibilitatea ca acţio-

narii care pun întrebări să poata 

fi  în mod real identifi caţi iar răs-

punsurile la întrebările adresate 

de aceștia să nu afecteze buna 

desfășurare și pregătire a adună-

rii generale precum și confi den-

ţialitatea și interesele comerciale 

ale societăţii. (279332) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă doamna 

DONICI MARIA, 

la vârsta de 85 ani, 

fostă învăţătoare la şcolile 9 

şi 41. A lăsat în urmă pe 

Costache Donici (soţ), Liliana 

Dan (fi ică), Nicolae Dan 

(ginere), Cristina şi Andreea 

Dan (nepoate). Slujba va 

avea loc joi, 30 martie, ora 

11.00, la Biserica „Sf. Ilie” 

Galaţi. (279313) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 2 ani 

de când cel mai bun soţ, 

tată şi bunic, 

NELU NICULCEA, 

s-a ridicat la cer. Ai rămas 

cel mai frumos reper al vieţii 

mele. Durerea lăsată şi golul 

imens, timpul nu le va şterge 

niciodată! Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească veşnic 

în lumină! Geta, Ionuţ, Luminiţa 

şi Maya. (279324) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

30

1633 u Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a 
literaturii române din Moldova 
secolului al XVII-lea.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815 u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-1873). 
În timpul primariatului, a adus 
mari servicii urbei. Îi aparţine, 
printre altele, iniţiativa întocmirii 
celui dintâi plan de sistematizare, 
pavarea arterelor principale, 
canalizarea şi iluminarea 
oraşului, strângerea fondurilor 
pentru înfiinţarea Spitalului 
„Elisabeta Doamna“.
1844 u Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896), scriitor francez.
1853 u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1912 u Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945 u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, supra-
numit „regele chitarei electronice“.
1946 u Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n. 1895), 
prozator, dramaturg, om de 
teatru, publicist, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1964 u Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968 u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
1995 u Încetează din viaţă PETRU 
GEORGE SPACU (n. 1906), chimist, 
membru al Academiei Române.
2003 u Încetează din viaţă 
VASILICA TASTAMAN (n. 1933), 
actriţă de teatru şi film.
2004 u Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n. 1931), actor de 
teatru şi film.
2006 u Are loc la Bucureşti (30-31 
martie) Reuniunea de constituire 
a Euroregiunii Mării Negre.

Gheorghe Tătărescu, 
prim-ministru în 
România interbelică
Politicianul Gheorghe Tătărescu 

s-a născut pe 21 decembrie 1886, 

la Craiova. A făcut studii liceale 

în oraşul natal şi universitare 

la Facultatea de Drept din 

Bucureşti, unde şi-a luat licenţa. 

Şi-a continuat pregătirea la 

Paris, unde a obţinut doctoratul 

în Drept, în 1912.

După revenirea în ţară, s-a de-
dicat avocaturii, înscriindu-se în 
Baroul de Gorj, precum şi gazetă-
riei, colaborând la diverse publi-
caţii ale vremii, precum "Sămă-
nătorul“ şi "Neamul românesc“.

În 1912, a intrat în viaţa po-
litică, devenind membru al Par-
tidului Naţional Liberal, iar din 
anul 1919 a fost ales deputat. A 
condus gruparea desprinsă din 
PNL a "tinerilor liberali“, în con-
fruntarea pentru şefi e în cadrul 
partidului, bucurându-se în acest 
sens de sprijinul regelui Carol al 
II-lea. Din 1931, a fost secretar 
general al PNL. A deţinut func-
ţii importante în guvernele care 
s-au succedat până la evenimen-
tele din 1944. A fost cel de-al 36-
lea prim-ministru al României, 
în perioadele 1934-1937 şi 1939-
1940.

În timpul lui Carol al II-lea (8 
iunie 1930 - 6 septembrie 1940), 
Gheorghe Tătărescu a sprijinit 
tendinţele acestuia de a instaura 
dictatura personală, iar la 23 ianu-
arie 1940 a fost numit vicepreşe-
dinte al Frontului Renaşterii Naţi-
onale. În 1943, a stabilit contacte 
cu Partidul Comunist Român, iar 

la 26 mai 1944 a încheiat un acord 
de colaborare, pentru ca după au-
gust 1944 să adere la programul 
Frontului Naţional Democrat. Pe 
15 decembrie 1944, a pus bazele 
unui nou Partid Naţional Liberal, 
devenind preşedintele acestuia în 
iulie 1945. Pe 6 martie 1945, a in-
trat în guvernul condus de Petru 
Groza, ca vicepreşedinte al Con-
siliului de Miniştri şi ministru de 
Externe.

În 1946, a condus delegaţia 
română la Conferinţa de Pace de 
la Paris, unde a reprezentat şi a 
susţinut interesele României.

A demisionat din guvern pe 
6 noiembrie 1947, apoi şi de la 
conducerea partidului, pe 3 
decembrie 1947, ulterior tră-
ind într-un regim de domiciliu 
obligatoriu. Arestat în noaptea 
de 5/6 mai 1950 şi încarcerat la 
Sighet, a fost eliberat pe 6 iunie 
1955 şi a acceptat să facă parte 
din Comitetul Român pentru 
Repatriere.

Pe 22 iunie 1937 a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

A decedat la Bucureşti, pe 28 
martie 1957. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Galeria „Serfi oti“ u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

ora 14,00, vernisajul expoziţiei „Mareşalul 
Constantin Prezan, la 105 ani de la Marea 
Unire“ (1918-2023). Expoziţiile: „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
înce putul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:33 pm

Timişoara

15  88

Cluj

13  44

Bucureşti

14  33

Galaţi

13  33
Constanţa

12  33

Braşov

10  22

Londra

16 1010

Paris

18 1111

Madrid

23 1313
Roma

19  1111

Chişinău

11  00

meteo 30 martie România & Europa 
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 41 la sută. . surse online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi efi cienţi și concentraţi, 

iar asta vă permite să aveţi grijă 

de preocupările urgente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Partenerul dvs. vă poate fi  infi del 

sau vă poate spune că dorește o 

relaţie deschisă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun pentru a 

face ordine în casă. Vă afl aţi în 

starea de spirit potrivită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ambiţia de a prelua 

sarcinile cele mai grele și de a le 

îndeplini la timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul oportun pentru 

a analiza deciziile luate în 

săptămânile anterioare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu puneţi la sufl et 

micile probleme și așteptaţi cu 

optimism zilele care urmează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  atrași de tot ce e nou 

și neobișnuit. Veţi dori noi 

experienţe și schimbări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deveniţi mai preocupaţi de 

traiectoria pe termen lung a vieţii 

dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi tendinţa 

să exageraţi în toate și să fi ţi 

pesimiști.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă îndepliniţi 

angajamentele cu un dezvoltat 

simţ al răspunderii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi sunteţi doritori de o 

schimbare la nivel social sau 

romantic.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai serioși, intenţionaţi 

să vă atingeţi obiectivele.

horoscop
30 martie

fi lmul zilei
JOI, 30 MARTIE 

remember
James Cagney (1899-1986)

Actorul James Cagney s-a 
născut la New York, pe 17 iulie 
1899. Încă din adolescenţă, a 
fost nevoit să lucreze oriunde, 
acceptând slujbe insignifi ante, 
pentru a-și întreţine familia. 
Chiar dacă era prost plătit, 
trebuind să suporte ocupaţii 
plictisitoare, avea șansa de a 
observa și cunoaște oameni 
diferiţi, care aveau să îi inspire 
abordarea unor roluri de 
neuitat. Primul său contact cu 
lumea artistică a fost un rol de... 
femeie, la un teatru de revistă 

din Yorkville. Fascinat de lumea 
care i se dezvăluise, a continuat 
să joace în spectacole de vodevil 
și în scurt timp a plecat în 
primul său turneu. Până în 
1925, devenise o prezenţă 
obișnuită și apreciată pe scenele 
de pe Broadway. Primul succes 
a venit cu rolul din musicalul 
„Penny Arcade“, care i-a 
adus și primul rol în fi lm, în 
ecranizarea „Sinner’s Holiday“, 
din 1930. A reușit cu acest rol 
să impresioneze și a obţinut un 
contract cu Warner Bros., visul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

316 CM 

376 CM

395 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

384 CM

306 CM 

245 CM

- 14 cm

- 13 cm

- 10 cm

 NĂSCUŢI ASASINI
TV 1000. ora 22,00, acţiune, crimă, dramă, dragoste, 1994, SUA

  Cu: Woody Harrelson, Juliette Lewis u

Titlu original: Natural Born Killers  u

Unul dintre cele mai controversate filme ale ultimului deceniu, „Născuţi asasini“ 
prezintă povestea a doi criminali în serie, Mickey şi Mallory Knox (Woody 
Harrelson şi Juliette Lewis), şi modul în care mass-media îi transformă peste 
noapte în mari vedete. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy:                  

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Când morsele plâng

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Când morsele plâng (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Sa moara Hasselhoff!

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Brăţara cu talismane

Romantic
09:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:00 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, Dramă
12:05 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
13:30 SpongeBob:                           

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
15:00 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
18:20 Hornblower: Loialitate

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Madeleine Collins

21:50 Teoria jocului                        

cu Bomani Jones

22:25 Howard Stern - Interviu           

cu Bruce Springsteen

00:45 Apel de urgenţă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 În numele legii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 martie

oricărui actor de fi lm. S-a impus 
rapid şi în anii 1930 a devenit 
vedetă a cinematografului 
american. A dat marea lovitură 
cu a patra sa peliculă, „Public 
Enemy“, în 1931. S-a stins din 
viaţă pe 30 martie 1986. . V.G.
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rebus
Omul cu chitara: Nicu Alifantis

ORIZONTAL: 1) … 2) „Inscripţie pe un…” - … 3) „Piaţa… nr.9” - … u

4) Plin de pete! – Femeia cu care ne cununăm – Sete… în pustiu! 5) 

Campionii campionilor – „Ce bine că…”. 6) „…noastră” – „Floare 

la…”. 7) Interface description alphabet (abr.inf.) – „… vânăt”. 8) 

„Balada blondelor…” – Metal scump pentru bijuterii. 9) Fruct 

citric,asemănător cu o lămâie mică – Care… în mișcare! 10) 

Aşezământ bisericesc (var.) – „De-… plecaseşi”.

VERTICAL: 1) Sensuri de deplasare. 2) Câinele deltei – A linguşi u

excesiv. 3) Centrul de Ecologie Montană (siglă) – Specifi cul ţărilor 

musulmane, la general vorbind. 4) A se avânta – Infarctul miocardic 

acut (abr.med.). 5) Orgă de buzunar – Precum un chip proaspăt, 

neobosit. 6) Bristol University Air Squadron (siglă) – Zborul în 

grup spre un nou stup. 7) Prinse la curmei! – Acordul European 

de Evaluare a Conformităţii (siglă) – Apar… în atac! 8) Efi cacitate 

biologică relativă (abr.med.) – Salinas Valley Urology Associates-

SUA (siglă). 9) Suporturi speciale pentru biciclete, schiuri, arme,etc. 

10) Mucenic al bisericii – Una cu defecţiuni majore.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u ORIDECATEORIT, AFIINVIATADEE, E, ACEA, INC, AT, DC, 
TASATA, APR, LOTO, ITE, ACUE, UMANA, OIER, TZ, IAR, NON, FILEE, G, 
AVATAR, CRAS, EATA, ILOTI, GT, LRA, SO, AA, RAI, IU, ATATI, BANG, 
VCUBISIBUIIDA, IRPALETETSEDN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marea... cea mare“ de ieri:
Orizontal: u

G, V, F, RAMOLIT, TELALI, R, PADURAR, TAUR, IMI, A, PROSTI, AN, MIM, SENIN, TAS, 
ROMAN, POTERASI, A, A, VANITOS, ARTERA, ART, EURI, OTIE.

integramă 
Orbit... din dragoste

Atins 
cu gura

Omul 
în verde

...

...

Dumneata 
la ţară

Suri și 
încurcaţi!

O situaţie 
pierdută

A 
da greș

Oameni 
de casă

Tipe 
sfi oase

Acrituri 
la masă

Strecurat 
pe nesimţite

Un tip 
visător

Singură!

Dominatori

Li s-a pus 
în vedere 

(fem.)
Atât cât 
se poate

Casete!

Ţine 
de o ţară

A face 
autostopul

...

Lan dat 
peste cap!

Alergat

Omul 
cu copii

Tunică!

Firul 
apei

Ţine la 
acte...

...

Strânse 
ghem

Campioni

Pisoi

Teici!

Oameni 
de cultură

Laici!

Ruladă 
de dulce

Domol, 
agale

3 1

6 5

4 3 8

9 2 5

7 2

3 8 1

5 9

2 7

2 7 1

5 3 9

6

9 6 7 1 3

3 2 4

8 6

5 3 6

9 2 8

4 8 7 9 3
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d
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e
r
i:

1 9 5 3 7 2 8 6 4

4 2 7 9 8 6 3 5 1

3 8 6 5 1 4 2 7 9

6 7 4 2 9 8 1 3 5

2 1 9 7 3 5 4 8 6

8 5 3 6 4 1 7 9 2

5 4 1 8 6 3 9 2 7

9 3 2 4 5 7 6 1 8

7 6 8 1 2 9 5 4 3

2 4 9 1 5 8 6 7 3

6 3 5 9 2 7 8 1 4

1 8 7 3 6 4 5 2 9

8 9 2 4 1 3 7 5 6

4 6 1 7 8 5 9 3 2

7 5 3 2 9 6 4 8 1

5 1 8 6 4 2 3 9 7

9 7 4 5 3 1 2 6 8

3 2 6 8 7 9 1 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ai un corp superb, dragă!
- Merci, e datorită înotului.
- N-ai putea să bagi și capul în 
apă, din când în când? 2

- Bună ziua, o votcă, vă rog!
- Dar... e 10 dimineaţa.
- Bună dimineaţa, o votcă, vă 
rog!

reţeta zilei
Pui               
Makhani

INGREDIENTE. 1 piept de pui, 4 roşii, 

3 căţei usturoi, 1 ardei iute, 1 pumn de migdale/

alune, 1 lingură de ulei măsline, zahăr, ghimbir praf, 

coriandru, garam masala.

MOD DE PREPARARE. Taie roşiile cu-

buleţe şi le pui în cratiţă cu o lingură de bulion, căţeii 

de usturoi mărunţiţi şi un pahar de apă. Adaugi un 

ardei iute feliuţe şi un vârf de cuţit de ghimbir praf. 

După 10 minute, când s-a îngroşat sosul, adaugi 

pieptul de pui tăiat în bucăţi, uleiul, o presăreală de 

zahăr şi un pumn de migdale/alune tocate mare. În 

7 minute, puiul Makhani e gata, doar arunci un pic 

de coriandru şi nişte garam masala.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Vorbește 
lumea“ despre 
o gălăţeancă 
talentată

u AlexandrRRa. „Make 
Me Go“, cea mai nouă piesă și 
prima în limba engleză lansată 
de gălăţeanca Alexandra Lupoae - 
AlexandRRA, pe numele de scenă 
- s-a auzit, marţi, la prânz, pe Pro 
Tv, la emisiunea „Vorbește lumea”. 
Artista a avut parte de o primire 
călduroasă din partea gazdelor 
emisiunii, Lili Sandu, Bogdan 
Ciudoiu și Shurubel. Chiar dacă 
- între noi fi e vorba - pronunţia 
celor doi „RR” din numele de 
scenă al gălăţencei i-a pus dicţia 
la încercare lui Shurubel. „Sunt 
foarte bucuroasă să fi u aici, mă 
bucur că v-am întâlnit. Am venit 
să mă laud puţin cu cea mai 
recentă piesă a mea și prima în 
limba engleză”, le-a mărturisit 
gălăţeanca. Ea se face vinovată 
pentru tot: muzică, versuri, 
orchestraţie și producţie! Iar piesa 
chiar se bucură de succes, dovadă 
că se ascultă deja pe Spotify, în 
peste 100 de ţări! O performanţă 
remarcabilă în condiţiile în care 
melodia a fost lansată la începutul 
lunii martie. Mai trebuie să știţi că 
AlexandRRa compune și pentru 
alţi cântăreţi, nu doar pentru ea 
însăși. Fostă elevă a Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin” din Galaţi, 
unde a studiat pian clasic, artista 
studiază acum pian jazz la Colegiul 
Naţional de Muzică „George 
Enescu” din București. Merită 
să reamintim că AlexandRRa a 
fost una dintre protagonistele 
calendarului „Viaţa liberă”, dedicat 
tinerilor și copiilor care sunt 
adevăratele vedete ale Galaţiului. 
Prin urmare, nu putem decât să 
ne bucurăm că „Vorbește lumea” 
despre o gălăţeancă talentată. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Galați, în cadrul Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Apostol Andrei“, funcționează în 
prezent un centru de tratament 
multimodal al bolii Parkinson. 
Astfel, pacienții afl ați în diferite 
stadii ale bolii benefi ciază de meto-
de moderne de tratament, inclusiv 
terapie infuzională, prin montarea 
unor pompe externe portabile, care 
eliberează continuu medicația di-
rect în intestinul subțire, potrivit 
unui comunicat al Consiliului 
Județean (CJ) Galați. Până acum, 
pacienții erau nevoiți să ajungă la 
București sau Iași pentru a benefi -
cia de un astfel de tratament.

„Este o procedură medica-
lă modernă, care îi ajută foarte 
mult pe pacienții cu Parkinson, 
mai ales pe cei afl ați într-un sta-
diu avansat. Cu ajutorul acestui 
tratament, se reduce severitatea 
simptomelor, iar pacienții pot 
realiza singuri o mare parte din 
activitățile zilnice. Fără această 
metodă de administrare a trata-
mentului, ei ar rămâne imobilizați 
la pat, riscând și alte complicații 
medicale“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Acest centru de tratament 
multimodal al bolii Parkinson 
funcționează în cadrul clinicii de 
neurologie, iar pentru realizarea 
acestei intervenții medicale este 
nevoie de o echipă multidiscipli-

nară formată din chirurgi, gastro-
enterologi, neurologi și medici de 
terapie intensivă.

„S-au realizat două astfel de 
proceduri, iar pacienții au fost 
deja externați. Spre exemplu, 
unul dintre pacienți, care era imo-
bilizat la pat, a plecat pe propriile 

picioare după montarea acestui 
dispozitiv medical. Această pro-
cedură medicală este gratuită“, a 
mai spus Costel Fotea.

În cadrul Ambulatoriului de 
Specialitate al Spitalului Județean, 
în evidențele medicilor sunt 870 
de pacienți cu Parkinson.  , 

METODE MODERNE DE TRATAMENT , TERAPIE

PRF PVL 000035

CREŞĂ NOUĂ 

ÎN BARIERA TRAIAN, 

PRIN PNRR
PROIECT. O creșă nouă, cu 

toate dotările necesare, va fi  construită 

în zona Bariera Traian, pe strada 

Tunelului, proiectul de 11,8 milioane de 

lei urmând să fi e fi nanţat prin PNRR. 

> pag. 05

ROMÂNIA, ŞASE 

PUNCTE ÎN PRIMELE 

DOUĂ MECIURI
FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal a României a trecut cu bine 

peste „dubla“ cu Andorra și Belarus, 

din preliminariile Euro 2024, acumulând 

șase puncte, după primele două jocuri.  

> pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 joi

27 martie - 1 aprilie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2023

13

PRF PVL 000027

C
ând nu se afl ă în mașina 
cu mulți cai putere, poli-
ticienii grijulii și rudele 

lor sensibile salvează Planeta. Că 
nu te lasă inima să vezi cum Plane-
ta se duce de râpă, iar tu să te dai 
jos din bolid, fără să faci ceva pen-
tru a o salva. Măcar un pic, ca să nu 
creadă sărmanul Pământ că l-ai lă-
sat de izbeliște. După experiența 
niponă, prima doamnă a țării 
noastre, cunoscută și sub denu-
mirea de doamna Carmen, s-a în-
tors acasă cu gânduri mari. Venită 
în grabă, după un zbor solicitant 
și stresant, Carmen Iohannis a 
aruncat cât colo veșmintele diplo-
matice, a pus o mașină la spălat, 
la temperatura camerei de luat ve-
deri, după care a schimbat două 
vorbe cu specialistul în reziliență 
din Sibiu și vo 3 fraze cu expertul 
în schimbările climatice. Conclu-
zia a fost că, fi ind plecat peste ho-
tare, cuplul prezidențial nu mai 
salvase Planeta de mai bine de 7 
vile... ăă... zile, pardon! Cu ocazia 
Programului „Săptămâna Verde”, 
soția domnului președinte a plan-

tat copaci în județul Sibiu. Un fel 
de ikebana de Mărginime, dar un 
pic mai grosier și mai pe sărăkie. 
Că e foarte bine să fi m smeriți, mai 
ales când salvăm Planeta. Nu știu 
cum se spune asta în japoneza vor-
bită la țară, dar de la samuraii din 
Mărginimea Sibiului am afl at că 
omul, cât trăiește ecologic, își face 
o casă, două, nouă, își întemeiază 
o familie, plantează un copac, sal-
vează o planetă și... mai era ceva... 
Aaaa, gata, mi-am amintit: merge 
măcar o dată la celebrul spectacol 
de teatru feng-șui „Sake, Ianke și 
Cadîr”.

Cu ocazia plantării copacilor, 
doamna Carmen a scris despre 
gestul de aleasă simțire rezilientă 
pe o îndrăgită rețea de socializa-
re și alienare: „Azi ne-am așezat 
visurile sub goruni, scări spre 
ceruri”.

Frumos și emoționant, mai 
ales că nu toată lumea știe la ce 
folosesc hârlețul și cazmaua. Fran-
cezii, de exemplu, habar n-au. În 
loc să salveze Planeta, ei sărbăto-
resc „Săptămâna Merde”. .

baba arde şi ţara se piaptănă 

„Săptămâna Merde” 
are 7 vile 

calendaristice
CEZAR OANĂ                    

Bolnavii cu Parkinson 
pot apela la Spitalul 
Judeţean
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